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  مقدمهمقدمه
بنا به دلايل متعدد بسياري از كشور ها در صدد اصلاح ساختار مالياايي  ،دوم پس از جنگ جهاني

در اين ميان ماليات بر ارزش افزوده در دو دهه گذشته به عنوان يك روش جديد مطرح .خود برآمدند
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شده و به لحاظ ويژگيهاي انعطاف پذيري كه دارد مورد يوجه كشورهاي مختلا  باه هنماام اصالاح 

اين اصلاح به شمار مي روند را مي يوان در هاي اهم دلايلي كه انميزه.واقع شده است ساختار ماليايي

 :چهار گروه زير طبقه بندي نمود

 ؛ماليايي سنتيهاي رفع نارسايي .1

 روز افزون دولت؛هاي ايجاد منبع درآمد براي پاسخمويي به هزينه .2

 ؛يماليايي متناوب با عملكرد پيمانهاي منطقه اهاي ايجاد سيستم .3

 .ايجاد يحول در ساختار ماليايي به دليل هماهنگ نبودن آن با روند يوسعه اقتصادي .4

عليرغم اينكه به خاطر ناشناخته بودن ماليات بر ارزش افزوده برخي از كشورها نسبت به پاذيرش 

قابل اما با گذشت زمان شمار كشورهاي استفاده كننده از اين ماليات به طور  ،آن ابراز نمراني كرده اند

 .يوجهي افزايش يافته است

صااب نراران ص يئوري ماليات بر ارزش افازوده، گوناگون در خصوهاي به طور كلي در بررسي

 :اين سه جنبه عباريند از.اقتصادي اين ماليات را از سه جنبه مختل  بررسي كرده اند

بط باا آنهاا و مشاكلات ماري.اجتماعي ماليات بر ارزش افزوده ،اقتصادي ،مسائل ساختاري –ال  

 ؛مقابله با اين مشكلاتهاي راه

 ؛اقتصادي از ديدگاه خرد و كلانهاي اثرات مختل  ماليات بر ارزش افزوده بر متغير –ب 

طرق اجراي مختل  ماليات بر ارزش افازوده در كشاورهاي مختلا  و اساتفاده از يجاارب  –ج 

 .حاصل به منرور بهبود ساختار اين روش ماليايي

  تاريخچه تاريخچه 



 4 

( به منرور فائق آمدن بر مساائل (زيمنس –فو )ماليات بر ارزش افزوده يوسط ) ،راي نخستين بارب

به رغم اظهار علاقاه و يمايال كشاورهاي .مادي بعد از جنگ طرح ريزي و به دولت آلمان معرفي شد

ن ايا ،در مورد آگاهي از چماونمي سااختار مالياات بار ارزش افازوده (مثل آرژانتين و فرانسه)ديمر 

در اين سال كشور فرانساه مالياات .در هيچ كشوري به كار گرفته نشد 1354ماليات به طور رسمي يا 

 1986بر ارزش افزوده را به عنوان ماليايي براي كالاهاي مصرفي در مرحله يولياد اعماال كارد و در 

وشاي اين كشور يوانست ماليات بر ارزش افزوده را به صاورت مالياايي جاامع باه مرحلاه خارده فر

 .گسترش دهد

بسياري از كشورهاي اروپايي از مزاياي ماليات بر ارزش افزوده آگاه شادند و ايان  1960در دهه 

در اواساط دهاه .ماليات يدريجاً در سيستم ماليايي بسياري از كشورهاي اروپايي باه كاار گرفتاه شاد

ود جرياان كالاهاا و جامعه اروپا به منرور هماهنگ سازي سيستم ماليايي و بهبا (1966سال ) 1960

خدمات يمام كشورهاي عضو را مكل  به پذيرش ساختار مالياات بار ارزش افازوده كارد و نياز در 

پذيرش اين ماليات را به عنوان يكي از پيش نيازهاي  لازم به منرور عضويت در جامعه اروپاا مطارح 

 .نمود

ي ايان مالياات را بسياري از اعضاي جامعاه مشاترك كشاورهاي اروپااي 1970و  1960در دهه 

ايرلنااد  -1971بلژيااك  -1970لوكزامبااور   -1968آلمااان غربااي  -1967دانمارك ).پذيرفتنااد

بعاد كشاورهاي هاي .در همين زمان و نيز در دهاه(1973و بالاخره انملستان  1973ايتاليا  -1972

 ،سوئد ،استراليا ،ژاپن ،امريكا ،ساحل عاج ،شيلي ،آرژانتين ،مكزيك ،اروگوئه ،از جمله برزيل)ديمري 

به خيل كشورهاي استفاده كننده ازماليات بر ارزش افزوده كالاهاي كارخاناه  (مغرب و يونس ،الجزاير

 .كردند..…ماليات بر كل فروش ماليات بر درآمد شركتها و  ،اي
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انتقال از سيستم برنامه ريزي متمركز به سيستم متكي باه مكاانيزم باازار نياز لازوم  ،از سوي ديمر

در حاال حارار .ير سيستم ماليايي را در كشورهاي اروپاي مركزي و شارقي ايجااب كارده اساتيغي

ماليات بر ارزش افزوده را به منراور  (قيل از ادغام دو آلمان)كشورهاي مجارستان و آلمان دمكراييك 

وي لهساتان و يوگوسالا ،علاوه بر اين كشورهاي بلغارساتان.اصلاح ساختار ماليايي خود به كار بستند

 .نيز  نسبت  به كاربرد اين روش ماليايي از خود يمايلات مثبت نشان داده اند

درجه محبوبيت اين  ،به هر حال با گذشت زمان و نمايان شدن نقاط قوت ماليات بر ارزش افزوده

كشور از ايان مالياات اساتفاده ماي  50به طوري كه در حال حارر بيش از .ماليات بيشتر گشته است

از خود يلاشهاي مثبتي نشاان  از ده كشور ديمر نيز به طور جدي در مورد پذيرا شدن آنكنند و بيش 

 .اندداده

نرخ و پايه ماليايي ماليات بر ارزش افزوده در كشورهاي مختل  متفاوت بوده و متوسط نارخ باه 

 .درصد در حال نوسان بوده است 18يا  5كار گرفته شده در حدود 

 ،خادمات بيمارساتاني ،بعضي از خدمات مثا خدمات داروياي ،ورهاهر چند كه در يعدادي از كش

خدمات پستي و خدمات زير بنايي مثل آب و برق و گاز  ،خدمات بيمه ،خدمات خانه ،خدمات امنيتي

پاياه مالياات بار ارزش افازوده وسايع يار از سااير  ،اما در برخي كشاورها ،مشمول ماليات نمي شود

 ،خادمات قاانوني ،خادمات حمال و نقال ،از قبيل خدمات يفريحي سنتي بوده و موارديهاي ماليات

اين پاياه وسايع يوانساته اسات  در .خدمات ملكي و حتي خدمات زير بنايي را نيز در بار ماي گيارد

از طرفي پايه اي از كشورها .بسياري از كشورها درآمدهاي ماليايي را به طور قابل يوجهي افزايش دهد

مواد غذايي و مواد مورد نياز عامه مردم را مشمول نرخهاي پايين ير  ،ماعينيز به دليل رعايت رفاه اجت

هر چند كه كشورهاي عضو جامعه مشترك اروپا از جمله كشورهاي پيشتاز در زميناه .ماليايي كرده اند
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ليكن يلاش آنها در اين زمينه يا كنون به ثمار  ،ماليات بر ارزش افزوده بوده اندهاي يكسان سازي نرخ

 .ده استنرسي

  مفهوم و محتواي صورت ارزش افزودهمفهوم و محتواي صورت ارزش افزوده
يك يعريا  از صاورت .اندازه گيري اقتصادي ارزش افزوده از مفهوم خااص آن متماايز اسات  

ارزش افزوده اين است كه اين صورت نشان دهنده يفارل درآمد حاصل از فروش كالا يا خدمات باا 

اده بود و با مفهوم اوليه آن مطابق مي اين يك يعري  بسيار س.مواد و خدمات خريداري شده مي باشد

كند و يوسط اقتصاد دانان و مديران يوليد به منرور گزارشمري درون سازماني مورد استفاده قرار ماي 

در  ،اگر بخواهيم صورت ارزش افزوده را براي مقاصد گزارشامري بارون ساازماني يهياه كنايم.گيرد

ذينفاع هااي ارزش افزوده ايجاد شده بين گروه  سطحي بالاير يعيين كننده اريباط خاص جهت يوزيع

 .يامين كنندگان سرمايه و دولت ،سهامداران ،ذينفع عباريند از نيروي كارهاي اين گروه.خواهد بود

كاار و  ،در صورت ارزش افزوده اين مساله اصلي كه ثروت به وسايله ساه عامال اساساي زماين

يك كالا مورد نياز مي باشاند ماورد يوجاه قارار ماي سرمايه ايجاد مي گردد و اين عوامل براي يوليد 

 .گيرد

براي آنكه مفهوم ارزش افزوده و نحوه محاسبه آن نشان داده شاود باا ذكار مثاالي ايان موراو  

 .يشريح مي شود

كيلوگرم گندم به ارزش هار  1000يك نرام اقتصادي بسيار ساده را يصور نمائيد كه در آن فقط  

حال اگار يصاور .ريال است 50000ارزش يوليدات اين نرام اقتصادي .دريال يوليد مي شو 50كيلو 

لازم است ارزش يولياد مراحال  ،كنيم كه همين مقدار گندم مراحل يوليدي ديمري را نيز طي مي كند

مثلاً فرض كنيد اين مقدار گندم در آسياب يبديل به آرد شده اسات .بعدي نيز به نوعي به حساب آيند
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ريال ناان 100000ريال به فروش رسيده و سپس در يك نانوايي يبديل به  80لغ و هر كيلو آرد به مب

سوالي كه مطرح مي شود اين اسات كاه ..مي شود و نان به عنوان كالاي نهايي مورد استفاده قرار گيرد

اگر باه خاواهيم ارزش محصاولات را در مراحال  ،ارزش يوليدات اين جامعه مفروض چه قدر است

ارزش آرد در بر گيرناده .ريال مي شود 230000رقم  ،با يكديمر جمع كنيم (نان ،آرد ،گندم)مختل  

ريال ارزش نان يوليدي نيز شامل ارزش آرد و در نتيجاه  100000ريال ارزش گندم بوده و  50000

ارزش كال  (و يا چند بااره شاماري)بنابراين در چنين جمع بندي به خاط دوباره شماري .گندم است

 .از ميزان واقعي به حساب مي آيد محصول جامعه بيش

 مثلاً.علت دوباره شماري اين است كه فعاليتهاي اقتصادي به صورت زنجيره اي انجاام ماي گيارد

چدن در مرحله يوليدي ديمر به فولاد و فولاد  ،سنگ آهن در يك مرحله يوليدي يبديل به چدن شده

ديمر يبديل به مثلاً شاساي ماشاين  فولاد مخصوص در مرحله.مخصوص يبديل مي شودهاي به فولاد

حاال اگار هار مرحلاه .شده و شاسي با ساير قطعات در مرحله يوليد نهايي ه ايومبيل يبديل مي گردد

ارزش يوليد معدن  معادل ارزش مقدار  ،يوليدي يوسط يك كارخانه يا يك واحد جداگانه انجام پذيرد

ن يوسط ذوب آهن شاامل ارزش سانگ سنگ آهني است كه استخراج كرده است و ارزش يوليد چد

و .و به همين يرييب فولاد در بر گيرنده ارزش چدن ودر نتيجه سنگ نيز خواهاد باود ،آهن نيز هست

بدين گوناه .سرانجام ايومبيل در بر گيرنده ارزش كالاهاي واسطه اي و نيم ساخته قبلي خود مي شاود

سبب مي شود كه ارزش سنگ آهن را به مي بينيم كه جمع كردن ارزش يوليد مراحل مختل  يوليدي 

براي جلوگيري از اين مشكل در سنجش يوليد يك نرام اقتصاادي از مفهاوم .دفعات به حساب آوريم

 .( استفاده مي نماييم(ارزش افزوده))
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ارزش افازوده آساياب   ،رياال يصاور كنايم 50000اگر ارزش افزوده كشاورزي را در مثال قبال 

 100000-80000=20000و ارزش افزوده نانوايي معدل ريال  80000 -50000=30000

باه عناوان شااخص  ،اين شاخص يعني حاصل جمع ارزش افزوده فعاليتهاي مختلا .ريال است

 .مناسب ارائه عملكرد يك نرام اقتصادي مي يواند به كار  رود

ست از يك روش عبارت ا.ارزش افزوده فعاليتهاي اقتصادي معمولاً با دو روش قابل محاسبه است

يعناي هماان  ،يفريق كالاهاي واسطه اي مورد استفاده در يوليد يك كالا از ارزش محصول يوليد شده

روش ديمر، محاسبه ارزش افزوده از طريق .روشي كه در مثال ساده ياد شده مورد استفاده قرار گرفت

 ،ريناد از كاارگرهمانطور كه گفتاه شاد عوامال يولياد عبا.محاسبه مبلغ پرداختي به عنوان يوليد است

و  ،سود ،حقوق ،و زمين، پرداختي به اين عوامل نيز به صورت مزد (ساختمان و ماشين آلات) ،سرمايه

 80000مثلاً در مثال بالا ديديم كه اگر ارزش آرد يوليد شده يوسط آساياب را .اجاره انجام مي پذيرد

ر اين جا به عنوان كاالاي واساطه كه د ،ريال براي خريد گندم 50000از اين مقدار .ريال يصور كنيم

اين .ريال اسات 30000پرداخت شده و در نتيجه ارزش افزوده آسياب معادل  ،اي محسوب مي شود

 000هزينه اساتهلاك و  ،ارزش افزوده طبعاً به صورت مزد و حقوق به كاگران و نيز به صورت اجاره

نابراين از طريق جمع پرداختاي باه ب ،سرانجام سود به صاحبان عوامل مختل  يوليد پرداخت مي شود

عوامل يوليد در يك مرحله يوليدي يا واحد يوليدي نيز مي يوان ارزش افزوده آن مرحلاه يوليادي را 

 (.(محاسبه كرد

فرض كنيد سه واحد يوليادي مختلا  .براي آگاهي بيشتر به يك مثال فرري ديمر يوجه مي كنيم

آهن استخراج مي كند و آنرا به منرور يولياد فاولاد  در نرام اقتصادي وجود دارد كه يكي سنگ معدن
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صورت درامد و هزينه اين سه واحد به يرييب زيار در جاداول .به يك واحد يوليدي ديمر مي فروشد

 :در نرر گرفته مي شود 3و2و1شماره 
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 (جدول شماره يك)

 (ريال)پرداختها  (ريال)دريافتها 

 و اوليههزينه مواد واسطه اي  100000 فروش سنگ آهن

 مزد و حقوق

 اجاره

 هزينه استهلاك

 سود ويژه

………… 
10000 
2000 
50000 

0000000 
20000 

 100000  100000 

 

 

 (ريال)پرداختها  (ريال)دريافتها 

25000 فروش چدن 

0 
 هزينه اوليه و واسطه اي

 هزينه خريد سنگ آهن

ساير مواد اولياه و واساطه 

 اي

 مزد و حقوق

 اجاره

 استهلاك

 نه هاساير هزي

 سود ويژه

 
1000

0 
0000

0 
2000

0 
3000

0 
0000

0 
8000

0 
0000

0 
2000

0 
 25000

0 
 2500

00 
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 (ريال)پرداختها  (ريال)دريافتها 

3000 فروش فولاد

00 
هزينه مواد اولياه و واساطه 

 اي

 هزينه خريد چدن

 هزينه ساير مواد اوليه اي

 مزد و حقوق 

 اجاره

 استهلاك

 ساير هزينه ها

 سود ويژه

 

2500

00 
0000

0 
2500

0 
5000 
1000

0 
0000

0 
1000

0 

 3000

00 
 3000

00 

آن ارائاه  هاي ( و مباني محاسابه(ارزش افزوده)لازم به ياكيد است كه مثال فوق براي بيان مفهوم )

مثلاً هماه .شده و بنابراين در يدوين اين مثالها فررهاي ساده كننده اي مورد استفاده قرار گرفته اسات

در نرر گرفته نشاده و نياز در  (000برق آب و  ،مانند هزينه سوخت)موسسه يوليدي يك هاي هزينه

همچنين فرض شده است كه هر واحد يوليدي محصول خاود را .مقابل آن چند نقطه قرار گرفته است

اين فرض نيز براي نشان دادن .كلاً به عنوان مواد اوليه و واسطه اي واحد يوليدي ديمري ارائه مي كند
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مختل  فعاليتهااي هاي البته روابط بين رشته.بين واحدهاي يوليدي مختل  ايخاذ گرديده است اريباط

 اقتصادي به مرايب پيچيده ير از مثال بالاست.

يعني از .ارزش افزوده فعاليتهاي ياد شده را نيز از دو روشي كه قبالاً اشاره شد مي يوان يعيين كرد

اسطه اي ار ارزش محصولات هر واحد يوليدي كاه در ايان طريق كسر كردن هزينه مواد و كالاهاي و

رياال  50000و 150000و 100000صورت ارزش افزوده سه واحد يوليدي مورد نرر باه يريياب 

همچنين در صوريي كه از طريق محاسبه پرداختي به عوامل يوليد نيز ارزش افازوده را .يعيين مي شود

 :ابر باارزش افزوده واحد يوليدي اول بر ،حساب كنيم

100000  =20000  +50000 +20000  +100000 

 :ارزش افزوده واحد يوليدي دوم برابر است با

150000  =20000  +80000  +30000  +20000 

 :و براي واحد يوليدي سوم برابر است با

50000  =10000  +10000 +5000 +25000 

تااي  مشاابهي باه دسات ماي بنابراين محاسابه ارزش افازوده از هار دو روش ن.محاسبه مي شود

بدين يرييب در صورت ارزش افزوده هر دو رويه به دست آوردن ارزش افزوده نمايش داده ماي .دهد

 .رقمي كه بدين صورت به دست مي آيد رقمي برابر و متوازن خواهد بود.شود
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 .شكل و نحوه ارائه صورت ارزش افزوده عمدياً به صورت زير مي باشد

 xx                                                                                           فروش               

 (xx)كسر مي شود بهاي يمام شده كالا و خدمات خريداري شده                        

 xx                        ارزش افزوده                                                                        

 :به شرح زير به كار رفته

                           x x (شامل بيمه دستمزد و غيره)پرداخت به كاركنان   

 x xپرداخت به يامين كنندگان سرمايه                                                                 

 xx                                                                                      بهره وام                    

                                                   x xيقسيم سود بين سهامداران 

                                 x xماليات بر درآمد شركت  –پرداخت به دولت 

 x xوسعه دارايي                                                                          براي نمداري و ي

                                                            x xاستهلاك              

 xx                          سود يقسيم نشده                                                                     

 .x xارزش افزوده                                                                                                  

 

از .در خصوص انعكاس برخي از اقلام در صورت ارزش افازوده اخاتلاف نررهاايي وجاود دارد

 :جمله

قم كاهنده ارزش افزوده گزارش مي كنند كه اين نحو از نماايش برخي استهلاك را به عنوان ر .1

 .صورت ارزش افزوده كمتر متداول و مرسوم مي باشد
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از آنجاييكه ارزش افزوده صارفاً  ،اقلام غير مترقبه مربوط به عمليات عادي موسسه نمي باشند .2

مترقبه در طبقاه بنادي اقلام غير  ،پيشنهاد مي گردد ،ناشي از جريان عادي فعاليت واحد يجاري است

 .به طوري كه جداگانه قابل افشاء باشد ،ارزش افزوده درجهاي خاصي در صورت

حق الامتياز و بهره را مي يوان در صورت ناچيز و كم  ،اجاره ،درآمد حاصل از سرمايه گذاري .3

اقالام غيار اهميت بودن با فروش يلفيق نمود اما درصوريي كه اين اقلام با اهميت باشند بايد همانناد 

 مترقبه با آنها برخورد نموده و به طور جداگانه افشا نمود.

 .نحوه ارائه ارزش افزوده با ياثير اقلام فوق مجدداً در صفحه نمايش داده شده است

  مفهوم ارزش افزوده و مفهوم سود مفهوم ارزش افزوده و مفهوم سود 
در حقيقات ساود جزئاي از ارزش  ،سود يكي از قسمتهاي يشكيل دهنده ارزش افزوده مي باشاد

 :سود و ارزش افزوده در دو خصيصه كلي زير مشترك مي باشند.ده استافزو

يعني قيمت يوليدات و خادمات ارائاه شاده از .ارزش افزوده به بازار و محيط آن وابسته است -1

 .اين مورو  در مورد سود نيز مصداق دارد.طرف شركت در بازار يعيين و يبيت مي گردد

 ،يش ثروت كه از افزايش بهاي يوليد ايجاد ماي شاودارزش افزوده در جريان دستيابي به افزا  -2

 .به دست مي آيد و سود نيز همينطور

 سود و ارزش افزوده را مي يوان به شرح زير خلاصه نمود:هاي يفاوت

صورت سود و زياني كه به طور مرسوم كليه درآمدها و عوايد و همچنين هزينه ها و زيان ها  -1

منت  شده باشاد ياا اينكاه از حاوادج و جرياناات غيار عاادي اعم از اينكه از عمليات عادي شركت 

اما هدف عمده صورت ارزش افزوده نمايش كوششهاي معطاوف .حاصل شده باشد را در بر مي گيرد
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مي باشد كه اين ارزش به واسطه فاروش يوليادات  ،شده به يوليد كه از منابع خود شركت يامين شده

 شركت به دست خواهد آمد 

 

  xxxx  1313وده شركت نمونه براي سال  وده شركت نمونه براي سال  صورت ارزش افزصورت ارزش افز
 ريال شرح

 فروش 

بهاي يمام شاده كاالا و خادمات خرياداري  :كسر  مي شود

 شده

 ارزش افزوده عمليايي شركت

 درامد حال از سرمايه گذاري  :ارافه مي شود

 ناشي از اقلام غير مترقبه (زيان)سود 

 ارزش افزوده قابل يوزيع يا اندوخته كردن

 :يوزيع شده ارزش افزوده

 (دستمزد و غيره ،شامل بيمه)به كاركنان 

 :به يامين كنندگان سرمايه

 بهره وامهاي دريافتي و اجاره 

 يوزيع سود سهام نقدي بين سهامداران

 :به دولت

 ماليات بر درآمد شركت 

XX 

 (XX) 

XX 
XX 

XX 

XX 

 

XX 

 

XX 

XX 

 

XX 

 

XX 

XX 

XX 
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 :به منرور نمهداري و يوسعه دارايي ها

 استهلاك 

 سود يقسيم نشده 

 ارزش افزوده 

 

  تعريف ماليات بر ارزش افزوده تعريف ماليات بر ارزش افزوده 
ماليات بر ارزش افزوده عبارت است از نوعي ماليات غير مستقيم بر مصرف )مالاً بر هزينه( كه باه 

 .طور غير انباشته بر كايه مراحل يوليد و يوزيع خصوصي كالا و خدمات يعلق مي گيرد

پس نخست بايد دياد .نام آن بر مي آيد بر ارزش افزوده بسته مي شود اين ماليات همانمونه كه از

يك موسسه يجاري كه كالا يا خدمايي را عرره مي دارد و به فاروش .ارزش افزوده به چه معني است

خود مبالغي را صرف خريد كالاهاا ياا خادمات  ،مي رساند معمولاً براي يدارك همان كالا يا خدمات

 موسسه اي كه ايومبيل يوليد مي نمايد قطعا بايد براي اين كاار ماواد خاام و مثلا.واسطه اي مي نمايد

و در عاين  ،بعضي اجزاي نيمه يمام و ساخته شده را خريداري كند و در ساخت ايومبيل به كاار بارد

امكاناات مايال و  ،ماشاين آلات ،محل كار ،حال از خدمات و امكانات معيني نرير مهاريهاي كاركنان

اگر از عايدات فروش كالا يا خدمايي كه يك موسسه به مشتريان عرره مي كند بهاي .جويدغيره بهره 

ارزش افزوده به دست ماي  ،كالا ها و خدمات واسطه اي صرف شده به همين منرور را كسر مي كنيم

 آيد.

افازوده ياك جامعاه برابار هاي اگر مورو  را در كل مملكت در نرر بميريم آنماه مجمو  ارزش

با كمي دقت متوجه مي شويم كاه  .بود با ارزش كليه معاملات واسطه اي قبل از هر يك از آنها خواهد
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مجمو  ارزشهاي افزوده با اين حساب عبارت خواهد بود از هماه مباالغي كاه يحات عنااويني نريار 

استهلاك اموال پرداخت شده باه عالاوه مجماو  ساودهاي  ،اجاره محل ،بهره پول ،حقوق نيروي كار

 .براي افراد و موسسات حاصل

همين عوامل در مجمو  چيزي را بوجود مي اورند كه به ناام يولياد ناخاالص ملاي ياك كشاور 

پس ارزش افزوده از سويي برابر است با مجماو  معااملات پاس از كسار معاملاعات ..معروف است

مختلا   علاوه بار ايان اگار مراحال.و از سوي ديمر مساوي است با يوليد ناخالص ملي ،واسطه اي

 ،را در نرر بميريم يعني وراعيت يولياد كنناده و فروشانده پوسات ،مثلا كفش ،يوليد نهايي يك كالا

صااحبان هار ياك از ايان  ،كارخانه يوليد كفش و كفش فروش را بررساي كنايم ،كارخانه يوليد چرم

ان مشاغل براي خود ارزش افوده اي دارند كه عبارت است از يفاوت بين قيمات فاروش كاالاي هما

اگراين ارزشهاي افزوده را با هم جمع كنايم .شخص منهاي آنچه صرف يدارك همان كالا نموده است

مجمو  آنها مساوي خواهد بود با قيمت فروش كفش آماده به مصرف كننده نهاايي ا پاس مجماو  

 .ارزشهاي افزوده با مجمو  قيمتهاي نهايي كالا هم برابر است

 :ي يوانيم فرمول زير را داشته باشيمبا يوجه به همه اين برابري ها م

 =قيمت فروش نهايي=يوليد (كل معاملات منهاي معاملات واسطه اي)ارزش افزوده = 

 (هزينه حقوق + بهره + اجاره + استهلاك + سود)ناخالص ملي = 

اساتهلاك  ،اجاره ،بهره ،حال كه ارزش افزوده به شرحي كه در فومول فوق ديديم با هزينه حقوق

پس براي يعيين  ،از طرفي و كل معاملات منهاي معاملات واسطه اي از طرف ديمر برابر استو سود 

ولي .ماليات بر ارزش افزوده مي يوانيم نرخ ماليايي را روي هر يك از ايان دو يركياب باه كاار بناديم

 هايبدين معني كاه نارخ مالياايي را روي صاادره.روش متداول در جهان استفاده از يركيب دوم است
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موسسه يعني كالاها يا خدمات عرره شده اعمال نموده سپس از رقم حاصل ماليات متعلق به خدمات 

 .و كالاهاي وارده و واسطه اي را كسر مي كنند و ماليات قابل پرداخت به دست مي آيد

زيرا به سادگي مي يوان ماليات متعلق را  ،يرجيح اين طريقه از طرفي به خاطر سهولت عمل است

از سوي ديمر كنترل و حسابرسي مالياايي باراي .ت حسابهاي فروش محاسبه و منعكس نموددر صور

رمناً اگر سيستم ماليايي مربوط چند نرخي باشد استفاده .ماموران يشخيص در اين طريقه آسانتر است

اجراي اين روش سبب مي شود كه موديان نااگزير .از اين طريقه با سهولت بيشتري همراه خواهد بود

نماهداري صورت حسابها و مدارك معاملات خود شوند كه سامان بيشتر نرام ماليايي را باه دنياال از 

 .خواهد داشت

در روش مذكور ماليات همه معاملات با نرخ يا نرخهاي مقرر و بدون يوجه به نهايي يا واسطه اي 

به سازمان مالياايي  بودن كالاها محاسبه مي شود و پس از كسر ماليايهاي پرداختي قبلي يفاوت حاصل

 .داده مي شود

  آشنايي با ماليات بر فروش آشنايي با ماليات بر فروش 
مبناء و ماخذ ماليات عبارت  ،ماليايي است كه نسبت به معاملات ورع مي شود ،ماليات بر فروش

ماليات بر فروش مي يواند ي  .است از بهايي كه براي كالاها و خدمات مورد مبادله پرداخت مي شود

مالياات بار سايمار و ياا مالياات بار  ،نفتايهاي ماليات بر فرآورده.ر بر گيردگسترده اي از كالاها را د

وقتي كه از ماليات بر فاروش ناام .غير الكلي يك نو  ماليات بر فروش به حساب مي آيندهاي نوشابه

برده مي شود معمولا آن نو  ماليايي مورد نرر است كه بر فاروش عماومي در ساطح خارده فروشاي 

نرور از عمومي آنست كه مبناء و پايه مالياات بسايار گساترده باشاد و بساياري از م.برقرار شده است

( (انتخاابي)در قبال عمومي يك نو  ماليات بر فروش ديمر ).كالاها و خدمات را مشمول ماليات سازد
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 ،مثل ماليات بر سيمار.وجود دارد كه صرفاً يعداد بسيار معدودي از كالاها و خدمات را در بر مي گيرد

منرور از اصلاح خرده فروشي انست كه اين ماليات فقط در مرحلاه فاروش .اليات بر ايومبيل و غيرهم

 5ياا  3نرخ راي  و معقاول چناين مالياايي معماولاً باين .كالا به مصرف كنندگان نهايي اخذ مي شود

ثلاً م.اين ماليات را مي يوان در مراحل مختل  گردش كالا و خدمات در جامعه ورع كرد.درصد است

در بعضي از  كشورها اين گوناه مالياات بار كلياه مراحال .يوزيع يا مصرف ،واردات ،در مرحله يوليد

 .همزمان بسته مي شود ،يوزيع و مصرف ،يعني يوليد ،مختل  چرخه يوليد كالا

( و اگار باه كلياه (يك مرحله اي)هرگاه ماليات به يك مرحله از مراحل فوق ورع شود ماليات )

يكي از اشاكالات و .( فروش ناميده مي شاود(چند مرحله اي)الا ورع شود ناليات )مراحل گردش ك

( آنست كه كالاها داراي چرخه و مسير عباور يكسااني از (چند مرحله اي)نقائص ماليات بر فروش )

بعضي از كالاها مسير طولاني ياري را ساير ماي كنناد و برخاي .مرحله يوليد يا مرحله مصرف نيستند

بنابراين در ورع و پرداخت ماليات بر فاروش چناد مرحلاه اي باين كالاهاا .ياه يري راديمر مسير كو

چنين ماليايي بر فروشي آنست كه  هنماام هاي يكي ديمر از نقائص و نارسايي.يبعيض ايجاد مي شود

عبور كالا از مرحله اي به مرحله ديمر ماليات پرداخت شده در مرحله قبل به عنوان بخشي از مبنااء و 

بنابراين كالاهايي كاه از چناد مرحلاه از فرآيناد يولياد و .اخذ ماليات در مراحل بعدي قرار مي گيردم

 ،يوزيع مي گذرند داراي مبناء محاسبه چند گانه و مضاع  مي شوند يا به عباارت ديمار بار مالياات

موسساات  ،در چنين حالتي براي رفع اين نقيصه و در شرايط رقاابتي شاديد .ماليات محاسبه مي شود

يمايل وعلاقه مندي شديدي به ادغام عمومي چه در مرحله يوليد و چه در مرحله يوزيع از خود نشان 

بنابراين هرگاه موسسه اي بتواند از مرحله استخراج مواد اوليه يا مرحله خرده فروشاي كاالا .مي دهند

فقاط در  ،دهي كند فعاليتهاي يوليدي و يوزيعي خود را سازمان ،در قالب يك شخصيت حقوقي واحد
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مشمول ماليات بر فروش ماي  (فروش كالا به مصرف كنندگان نهايي)مرحله آخر يعني خرده فروشي 

 شود و مي يواند نسبت به موسسات ديمري كه يك پارچه نشده اند يفوق رقابتي بهتري حاصل كنند.

 

  ماهيت ماليات بر ارزش افزوده ماهيت ماليات بر ارزش افزوده 
وش چند مرحله اي است كه از ورع ماليات بر ماليات ماليات بر ارزش افزوده نوعي ماليات بر فر

مبناء و ماخاذ .و يوزياع مصارف جلاوگيري ماي كناد (يا واردات)پرداختني در مراحل مختل  يوليد 

ماليات عبارت است از ارزش افزوده اي كه يوسط هر موسسه به كالا يا خدمات وارد به آن ارافه مي 

ناخالص هار موسساه هاي كسر كيه پرداختي ها از كل دريافتياين ارزش افزوده معمولاً با اجازه .شود

مبناء و ماخذ ماليات هر موسسه محدود به سهم ارزش ايجاد  ،با استفاده از اين روش.به دست مي آيد

شده از منابع متعلق به موسسه و از خدمات نيروي انساني است كه يوسط موسسه به كار گرفتاه شاده 

 .است

اما ايان يعريا  باراي .( مي گيرناد(سود)( را عده اي معادل واژه )(فزودهارزش ا)البته اصطلاح )

خود بخشي از ارزش افازوده  ،سود هم ،به عبارت ديمر.نمي يواند يعري  جامعي باشد ،ارزش افزوده

 ژ.است

 ورودي ها -ارزش افزوده = دستمزد ها + سود = خروجي ها 

يبليغات خريداري شاده و  ،اجاره ،مل و نقلخدمات ح ،موسسه عباريند از مواد اوليههاي ورودي

ياا آن  ،بديهي است كه موسسه براي كار روي اين وارده ها حقوق و دستمزد پرداخت ماي كناد.غيره

بنابراين ارزش افازوده را .كالاها و خدمات نهايي آماده و فروخته شود و در انتها سودي به جا مي ماند
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خروجي يا فروش منهاي ورودي يعناي )جانب كسري  و هم از (دستمزد + سود)هم از جانب جمعي 

 .مي يوان ديد و محاسبه كرد (خريدها و پرداختها

 :با يوجه به مرايب فوق ماليات بر ارزش افزوده به چهار روش اساسي قابل محاسبه مي باشد 

 (دستمزد +  سود)× نرخ ماليات  .1

 (سود× دستمزد + نرخ ماليات ) ×نرخ ماليات  .2

 (خروي ها ا ورودي ها)× نرخ ماليات  .3

 (خريد ها)ورودي ها× ا نرخ ماليات (فروش)خروجيها × نرخ ماليات  .4

 .از بين چهار روش محاسبه ماليات بر ارزش افزوده روش چهارم معمولي ير و راي  ير است

 ارزش افزوده = دستمزدها + سود = خروجي ها ا ورودي ها 

از فروش كالا يا خدمات و كل هزينه هاايي  ارزش افزوده در يك موسسه از يفاوت عايدات ناشي

ارزش  ،از ديدگاه اقتصاد ملاي.ايجاد مي گردد ،كه صرف خريد كالاها و خدمات واسطه اي شده است

چون كليه معاملات، منهاي معاملات واسطه اي برابار اسات باا .افزوده همان يوليد ناخالص ملي است

به .املي كه يشكيل دهنده يوليد ناخالص ملي اساتو ساير عو …اجاره و  ،بهره ،حقوقهاي كل هزينه

 :اين يعري  از رابطه زير نيز قابل استحصال است ،عبارت ديمر

 ارزش افزوده

 (كل معاملات–=فروش نهايي=)معاملات واسطه اي   GNPبهره + هزينه حقوق+ سود+استهلاك+ اجاره=

 

بناابراين مجماو   ،وشاندگان اساتچون ارزش افزوده نشان دهنده كليه هزينه ها و نيز مناافع فر

مخف  يوليد ناخالص ملاي  GNPارزشهاي افزوده يوسط كليه موسسات در مراحل يوليد دقيقاً معادل 
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در واقع ارزش افزوده از يك طرف برابر است با مجمو  معااملات پاس از كسار معااملات .مي باشد

 .و از طرف ديمر مساوي است با يوليد ناخالص ملي ،واسطه اي

درصدي از يوليد ناخالص ملاي ماي باشاد كاه باه  ،وجه به اين امر كه ماليات بر ارزش افزودهبا ي

مالياات  tاگر بخواهم از ارزش افزوده موسسات با نارخ  ،موجب قانون يوسط دولتها وصول مي گردد

 :با يكي از چهار روش زير امكان پذير خواهد بود ،بميريم

  :ر قابل محاسبه استكه به يرييب زي ؛روش جمع شونده مستقيم .1

 t×  (سود + اجاره + بهره + هزينه حقوق)

 :كه روش محاسبه آن عبارت است از ،روش جمع شونده  غير مستقيم .2

 t×   (+ )اجاره + بهره + هزينه حقوق t×  (سود)

 .كه از رابطه زير محاسبه مي شود ،روش كسر شونده مستقيم .3

 :روش كسر شونده غير مستقيم كه عبارت است از .4

 t×  (صادره)ا  t×  (وارده)

كه اين روش اخير مورد عمل اكثريت قريب به ايفاق كشورهايي كه ماليات بر ارزش افزوده را در 

 .قرار گرفته است ،نرام ماليايي خود برقرار كرده اند

 :مهمترين دلايل مقبوليت و عموميت يافتن كاربرد اين روش عباريند از

 ميزان مالياات محاسابه و مانعكس ماي  ،ابهاي فروشسادگي: چون به سادگي در صورت حس

 .در هر بار معامله اين محاسبه قابل اعمال است.گردد

 روش صورت حسااب ينهاا روشاي اسات كاه اعماال كنتارل و  :سهولت كنترل و حسابرسي

 .حسابرسي را به سادگي براي دستماه ماليايي ممكن مي سازد



 24 

 وش ينها روشي است كه در آن اعمال نرخهااي اين ر :امكان اعمال نرخهاي متعدد روي كالاها

 .با سهولت امكان پذير است (چند نرخيهاي در سيستم)متعدد روي كالاها 

 مهمترين فرمت اين روش ان است كاه باا اعماال روش صاورت  :مستند سازي نرام معاملات

به طور رمني اشخاص و موسسات ملزم باه نمهاداري كلياه صاورت حساابها و مادارك و  ،حساب

حسابرسي(( و ))مساتند )عاملات خود مي شوند و اين هدفي است كه دستماه ماليايي براي مقاصد )م

 .نرام معاملات و بالنتيجه سامان دادن سيستم ماليات بر درامد را يعقيب مي كند((كردن

( دارد ا چون هار شاخص ياا (رد فرار دروني)علي رغم اينكه اين روش در خود يك مكانيزم )

ماليات پرداخت نشده بادهي مالياايي  ،در هر مرحله از پرداخت ماليات شانه خالي كند موسسه اي كه

فروشنده  مرحله بعدي خواهد بود ا ولي نمي يوان امكان فرار از ماليات را به كلي منتفاي دانسات  و 

در بسياري از كشورها ماواردي از فارار مالياايي باويژه در موسساات كوچاك و خادمات حرفاه اي 

 .البته امكان كنترل در موسسات بزر  بيشتر است ،مشاهده شده است (…بيمه گران  ،وكلا ،پزشكان)

  مزاياي ماليات بر ارزش افزوده مزاياي ماليات بر ارزش افزوده 
 :دلايل يوجيهي و مزاياي ماليات بر ارزض افزوده به اختصار شامل موارد زير است

 دولت هاي درآمد زايي براي يامين هزينه .1

 استمرار و قابليت اطمينان وصول .2

 ن به صرفه بودنمقرو .3

 وجود مكانيزم كنترل متقابل .4

 سهولت كنترل و حسابرسي  .5

 انترام سيستم بازرگاني .6
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 مستند كردن سيستم ماليات بر درآمد .7

 ينريم يراز پرداختها .8

 نوسازي و ايجاد يحول در نرام ماليايي  .9

 اهرم يغيير الموي مصرف .10

 خنثي بودن يا بي يفاويي .11

 يسهيل ورود به پيمانهاي منطقه اي .12

 نارسايي ماليات بر فروش در مراحل مختل   رفع .13

 معايب و نكات فني ماليات بر ارزش افزود ه

 اثر نزولي ماليات بر ارزش افزوده .1

 اثر ماليات بر ارزش افزوده در افزايش سطح قيمت ها .2

 اشكالات اجرايي ماليات بر ارزش افزوده .3

 

  ماليات بر مصرف ماليات بر مصرف 
 جمع ماليات ريافتيجمع د %10ماليات  قيمت فروش خريدار  فروشنده

 1000 11000 1000 10000 كارگاه لبنيات دامپروري

 3100 23100 2100 21000 يوزيع كنندگان كارگاه لبنيات

 6410 36410 3310 33100 مصرف كنندگان يوزيع كنندگان

 10510 كل ماليات - - - -
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قيمت اصالي  %35دود جمع ماليات پرداختي به رقمي ح ،در اين مثال همانمونه كه ديده مي شود

 .است %10حال آنكه نرخ ماليات فقط  ،فروش مرحله اخر بالغ مي گردد

يعناي در نهايات سانميني  ،در اينجا انتقال ماليات به جلو انجاام شاده ،چنانچه ملاحره مي گردد

تاً نهاي.يومان ماليات پرداخته است 10510يمامي ماليات بر عهده خريدار نهايي قرار گرفته و او جمعاً 

ماليات در لفاف قيمت پيچيده شده است و به اين صورت به جلو غلطيده و با بار اراافي مالياات بار 

 .ماليات درآميخته و بر دوش مصرف كنندگان قرار گرفته است

اين منراور باه ديان طرياق .اما سيستم ماليات بر ارزش افزوده مبتني بر عدم انباشت ماليات است

ات به عنوان رقمي جدا از قيمت اصلي كاالا محاسابه ماي شاود و دقيقااً حاصل مي شود كه اولاً مالي

ثانياً در هر مرحله از يولياد  .يحت عنوان ماليات بر ارزش افزوده در صورت حسابها منعكس مي گردد

حسااب ماي  (و نه قيمت به علاوه مالياات)مودي ماليات را روي قيمت اصلي فروش خود  ،و يوزيع

كه خود در مرحله قبل پرداخته از آن كسر كرده و ماباه التفااوت را باه عناوان كند و سپس ماليايي را 

همان مثال مربوط به موسسه ماليات بار ارزش افازوده طباق .ماليات بر ارزش افزوده پرداخت مي كند

 :جدول زير خواهد آمد

 

قيماااااات  خريدار فروشنده

 فروش 

ماليااااااات 

10% 

جمع پرداختي 

 خريدار

مالياااااااات 

 مرحله قيل

ت پرداختي ماليا

 اين مرحله

 1000 - 11000 1000 1000 كارگاه لبنيات دامپروري 

 1000 1000 22000 2000 20000 يوزيع كنندگان كارگاه لبنيات

 1000 2000 33000 3000 30000 مصرف كنندگان يوزيع كنندگان

 3000 كل ماليات - - - - -
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ولي ميزان آن دقيقاً معادل  ،نتقال مي يابددر اين جا نيز كل ماليات پرداخت شده به مصرف كننده ا

رمناً ماليات .درصد مي باشد %10نرخ كلي ماليات بر ارزش افزوده است كه در اينجا به فرض معادل 

( كه در يعري  ماليات (غير انباشته)چنين است مفهوم خصلت   ).روي ماليات هم محاسبه نشده است

 .بر ارزش افزوده گنجانيده شده است

ن معافيت ماليايي و نرخ صفر درصد در مكانيزم ماليات بر ارزش افزوده اين است كاه اگار فرق بي

پاي معافيت ماليايي در يك مرحله از مراحل يوليد و يوزيع در بين باشاد ديمار امكاان كسار مالياات 

پرداختي در مرحله پيش وجود نخواهد داشت و نتيجه ايان حالات بار خالاف يصاور زياادير شادن 

فرض ماي كنايم زنجياره اي از يولياد و .يات پرداختي و انباشت نسبي ماليات خواهد باودمجمو  مال

يوزيع وجود دارد كه طي آن كارخانه يهيه خمير كاغذ در مرحله نخست از موسسه چوب باري ماواد 

و آن كارخانه كاغذ .خود را  به كارخانه كاغذ سازي مي فروشدهاي اوليه خريداري مي كند و فرآورده

و  ،ي را به بازرگان عمده فروش يحويل مي دهد و او جنس خود را به خرده فروش مي فروشاديوليد

هزار يومان 10000خرده فروش كالا را به طور نهايي به مصرف كننده عرره مي كند و در هر مرحله 

حال فرض كنيم كه در اين زنجيار فقاط فاروش كاغاذ از .به قيمت كالاي عرره شده افزوده مي شود

نتيجاه حاصال باه شارح  (يعني كاغذ فروش نتواند از مشتري خود ماليات بميرد).معاف باشد ماليات

 .جدول شماره يك خواهد بود

 1000ماليات پرداختي به دولت در هار مرحلاه فقاط  ،حال اگر پاي معافيت مذكور در ميان نبود

ين معافيات موجاب بنابرا.يوماان باالغ ماي شاود 5000يومان به  7200يومان بوده و جمعاً به جاي 

اما .انباشت ماليات و افزايش آن شده كه مغاير با هدف و اوصاف اصلي ماليات بر ارزش افزوده باشاد
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اگر به جاي معافيت در همان مثال نرخ صفر درصد منرور شود حق كسار مالياات مرحلاه قبال عينااً 

 .واهد شديومان بالغ خ 5000وجود خواهد داشت و در نتيجه جمع ماليات به همان رقم 

 

 جدول شماره يك

بهاي اصلي  خريدار فروشنده

 فروش

كسر ماليات  %10ماليات

 مرحله قبل

ماليات 

 پرداختي

 1000 - 1000 10000 كارخانه خمير كاغذ موسسه چوب بري

 1000 1000 2000 20000 كاخانه كاغذ سازي كارخانه خمير كاغذ

 - - معاف 32000 بازرگان عمده فروش كاخانه كاغذ سازي

 4200 - 4200 42000 خرده فروش بازرگان عمده فروش

 1000 4200 5200 52000 مصرف كننده خرده فروش

 7200 جمع ماليات - - - -

  

 جدول شماره دو

قيمت اصلي  خريدار فروشنده

 فروش

كسر ماليات  %10ماليات 

 مرحله قبل

ماليات 

 پرداختي

 1000 - 1000 10000 كارخانه خمير كاغذ موسسه فروش الوار و چوب

 1000 1000 2000 20000 كارخانه كاغذ سازي كارخانه خمير كالا

  2000 3000 30000 عمده فروش كارخانه كاغذ سازي
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 1000 3000 4000 40000 خرده فروش عمده فروش

 - - معاف 54000 مصرف كننده خرده فروش

 

  تعريف ماليات و انواع آنتعريف ماليات و انواع آن
سات براي يأمين بخشي از هزينه ها و يحقق برخي از اهاداف ماليات مبلغي است كه افراد و مؤس

كاه دولات هاا  گارددمي يعيين  و يا ثروت آن ها ،پردازند و معمولاً متناسب با ميزان درآمدمي دولت

 كنندمي ماليات را براي رسيدن به اهدافي ورع

 اهداف ورع ماليات 

 يحقق بخشي از درآمدهاي دولت  

 جامعه  يعديل يوزيع درآمد و ثروت 

 كنترل و هدايت مخارج و هزينه ها در اقتصاد 

 كنترل حجم واردات و صادرات 

 كه داراي انوا  مستقيم و غير مستقيم هستند. 

 ماليات هاي مستقيم 

 كند.مي كه دولت بر دارايي و درآمد افراد و مؤسسات ورع 

 حق يمبر.2ماليات ارج .1مانند:  ،ال ( ماليات بر دارايي 

 ماليات بر درآمد حقوقي .2ماليات درآمد املاك .1رآمد، مانند ب( ماليات بر د 

 ماليات هاي غير مستقيم 

 باشد:مي كه بر قيمت كالاها و خدمات ارافه شده
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 حقوق گمركي .1ال ( ماليات بر واردات، مانند:    

 ماليات نوشابه هاي غير الكلي .1ب( ماليات بر مصرف و فروش، مانند:    

 اتاشخاص مشمول مالي

 1380/  11/  27اصلاحي  –قانون ماليات هاي مستقيم  2و  1مواد  

 باشند: مي اشخاص زير مشمول پرداخت ماليات.1ماده  

 كليه مالكين نسبت به اموال يا املاك خود واقع در ايران. 

 نمايد.مي هر شخص حقيقي ايراني مقيم ايران نسبت به كليه درآمدهايي كه يحصيل 

 كند.مي خارج از ايران نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يحصيلهر شخص ايراني مقيم  

مي هر شخص حقوقي ايراني نسبت به كليه درآمدهايي كه در ايران يا خارج از ايران يحصيل 

 نمايد.

نماياد و درآمادهاي ماي هر شخص غير ايراني  نسبت به درآمادهايي كاه در اياران يحصايل 

 ...واگذاري امتيازات و

 شخاص زير مشمول ماليات هاي نيستند:ا.2ماده 

 .وزاريخانه ها و مؤسسات دولتي 1 

 شود.مي .دستماههايي كه بودجه آنها به وسيله دولت يأمين2 

 .شهرداري ها 3 

 شركت هايي كه سرمايه آنها متعلق به اشخاص و مؤسسه هاي فوق باشد..1يبصره   

معادني  ،قبيال فعاليات هااي صانعتيدرآمدهاي حاصال از فعاليات هااي اقتصاادي از .2يبصره 

 مشمول ماليات خواهد بود....و
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مسئولان اداره امور نسبت به سهم فعاليت ماذكور مكلا  باه انجاام دادن يكاالي  مرباوط طباق 

 .مقررات خواهند بود

معافيت ماليايي اين ماده براي مواردي كه از طرف حضارت اماام خميناي )ره( ياا مقاام .3يبصره 

 باشند بر اساس نرر مقام معرم رهبري قابليت اجرا خواهد داشت.مي مجوزمعرم رهبري داراي 

  ماليات بر ارثماليات بر ارث
  1380/ 11/  27اصلاحي  –قانون ماليات هاي مستقيم  43يا  17مواد 

هرگاه در نتيجه فوت شخصي اعم از واقعي يا فرري اموالي از متوفي باقي بماند به شرح .17ماده 

 زير مشمول ماليات است:

صوريي كه متوفي يا وراج يا هر دو ايراني مقيم ايران باشند نسبت به سهم الارج هر يك از در .1

 .اين قانون 20وراج از اموال مشمول ماليات بر ارج پس از كسر ماليات به نرخ ماده 

در صوريي كه متوفي و وراج هر دو ايراني مقيم خارج از اياران باشاند ساهم الارج هار ياك از 

 اين قانون  20و حقوق مالي متوفي كه در ايران موجود است به نرخ مذكور در ماده وراج از اموال 

در مورد ايبا  خارجي و ساير موارد نسبت به آن قسمت از اماوال و حقاوق ماالي متاوفي كاه در 

 اين قانون براي وراج طبقه دوم 20ايران موجود است كلاً مشمول ماليات به نرخ مذكور در ماده 

 وراج متوفي 

 به سه طبقه:.18ماده 

 طبقه اول: پدر، مادر، زن، شوهر، اولاد و اولاد اولاد.

 برادر خواهر و اولاد آنها. ،طبقه دوم: اجداد

 .طبقه سوم: عمو، عمه، دايي، خاله و اولاد آنها
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  ماترک مشمول ماليات ماترک مشمول ماليات 
س از كسر كليه مايرك متوفي،منقول و غير منقول و مطالبات قابل وصول و حقوق مالي پ.19ماده 

 هزينه كفن و دفن در حدود عرف و عادت و واجبات مالي و عبادي در حدود شرعي و ديون متوفي.

بدهي كه متوفي به وراج خود دارد كسر و در مورد مهريه و نفقه اياام عاده، يأيياد هياأت .يبصره

از طبقاه مذكور لازم نيست و در مورد وراج طبقه دوم و سوم كسر ديون منوط به خاود داراي وراج 

 ماقبل باشد.

از سهم الارج هر يك از وراج اول مبلغ سي ميليون ريال وراج طبقه اول كه كمتر از بيست سال 

 سن داشته يا محجور يا معلول از كار افتاده باشند مبلغ پنجاه ميليون ريال معافيت خواهد بود.

رسيدگي بودن پروناده امار اموالي متوفي كه يا يكسال پس از قطعيت ماليات و غير قابل .21ماده 

ماي در مراجع ماليايي طبق قوانين يا احكام خاص مالكيت آنها سلب از مشمول ماليات بر ارج خارج

 .باشد

در صوريي كه به موجب رأي هيأت حل اختلاف ماليايي مطالبات متوفي غير قابل وصول .22ماده 

مالياات وصاولي مساترد خواهاد يشخيص داده شود، مطالبات مذكور جزء مايرك منرور نمي شود و 

 شد.

  معافيت های مالياتیمعافيت های مالياتی
 24ماده 

 ....وجوه بازنشستمي و وظيفه و پس انداز خدمت و1

 2.اموالي مورد وق  براي سازمان هاي ماده 2

( داراياي در %40( ارزش ساهام در باورس )%40( ارزش سهام )%50( اوراق مشاركت )80%).3

 واحدهاي يوليدي، و...
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قات اول و دوم نسبت به اموال شهداي انقلاب اسلامي مشمول ماليات بار ارج وراج طب.25ماده 

 مورو  اين فصل نخواهند بود.

احراز شهادت براي استفاده از مقررات اين ماده منوط به يأييد يكي از نيروهاي مسالح و ياا بنيااد 

 شهيد

وي كلياه اقالام وراج مكل  اند ظرف شش ماه از ياريخ فوت متوفي اظهارناماه اي حاا.26ماده 

مايرك با يعيين بهاي زمان به رميمه مدارك زير باه اداره اماور مالياايي صالاحيتدار يساليم و رسايد 

 .دريافت دارند

  رونوشت بدهی متوفی.رونوشت بدهی متوفی.
 رونوشت اوراقي كه مثبت حق مالكيت متوفي نسبت به يموال و حقوق مالي است.

 رونوشت وكالت نامه يا قيم نامه.اگر اظهارنامه بوسيله وكيل و يا قيم يا ولي داده شود 

 رونوشت آخرين وصيت نامه 

اداره امور ماليايي صلاحيتدار در مورد ارج، امور ماليايي آخرين كه اقامتماه قانوني متوفي .27ماده 

 .در محدوده آن واقع بوده است و اگر متوفي در ايران مقيم نبوده، اداره امور ماليايي مربوط در يهران

لين ماليات بر ارج مكل  اند ماليات متعلق را بر اسااس اظهارناماه ياا ساه مااه از مشمو.28ماده 

امور ماليايي مكلفند مفاصا حساب .انقضاي مهلت يسليم اظهارنامه به رسم علي الحساب پرداخت كنند

 را ظرف يك هفته يسليم نمايد.

ق مقاررات ايان فصال اداره امور ماليايي مربوطه مكل  اسات اظهارناماه مؤدياان را طبا.30ماده 

 رسيدگي و ارزش اموال را يشخيص و به شرح زير عمل كند:

 ال ( اگر ارزش اموال بيش از پانزده درصد اختلاف نباشد، اظهارنامه را قطعي يلقي نمايد.



 34 

اداره امور ماليايي بايد ازيسليم اظهارنامه از طرف وراج يا نماينده قانوني آنها در صورت .31ماده 

ظرف يك هفته گواهينامه متضمن رونوشت مصدق ريز مايرك را صادر و باه ماؤدي  درخواست كتبي

 يسليم نمايد

( 1مأخذ ارزيابي املاك اعم از عرصه يا اعيان، ارزش معاملايي ملاك بارعايات يبصاره ).32ماده 

ت ارزش آن ها در ياريخ فو ،اين قانون در زمان فوت بوده و مأخذ ارزيابي ساير اموال متوفي 59ماده 

 خواهد بود

مأموران كنسولي ايران در خارج از كشور موظ  اند ظرف ساه مااه از يااريخ اطالا  از .33ماده 

وقو  فوت ايبا  ايراني مرايب را رمن ارسال كليه اطلاعات در مورد مايرك آنان با يعيين مشخصات 

 اعلام نمايند.

اند ظرف يك ماه از يااريخ اطالا  كه اموالي از متوفي نزد خود دارند مكل  ...بانك ها و 34ماده 

اسناد مورد نياز را براي رسيدگي در اختياار  ،از فوت صورت آن اموال را ينريم و به اداره امور ماليايي

 آنها بمذارند.

ماي اداره ثبت اسناد و املاك موقعي كه مال غير منقول را به اسم وراج يا موصي له ثبت.35ماده 

امور ماليايي صلاحيتدار را مبني بر عدم شمول مطالبه نمايند و قبال از  آن  نمايند، بايد گواهينامه اداره

 مجاز به ثبت نيستند.

بانك ها و شركت ها و اشخاصي كه وجوه نقد يا سفته يا جواهر يا سهام سهم الشاركه و .36ماده 

حسب ماورد يا هر نو  مال ديمر از متوفي نزد خود دارند مجاز نخواهند بود آن را به وراج يا وصي 

 يسليم نمايند.
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در صوريي كه به موجب احكام دادگاه ها بر اساس حقوق ماالي متاوفي ماالي باه ورثاه .37ماده 

مديران دفتر دادگاه ها مكل  اند رونوشت حكم را به امور ماليايي مربوط ارساال دارناد ياا در  ،برسد

 صورت وصول نشدن ماليات كسر گردد.

يواند در صوريي كه جزء مايرك، وجوه نقد موجود نباشاد مي شورسازمان امور ماليايي ك.41ماده 

به يقاراي كتبي وراج معادل ماليات متعلق، مالي را از مايرك مبناي محاسبه ماليات به جااي مالياات 

 قبول كند.

  حق تمبرحق تمبر
  قانون ماليايهاي مستقيم 51يا  44مواد 

( ريال حاق يمبار 200دويست ) شودمي از هر بر  چك كه از طرف بانكها چاپ.44يست ماده 

 .شودمي اخذ

 :شودمي از اوراق مشروحه زير نسبت به مبلغ آنها معادل سه در هزار حق يمبر اخذ.45ماده 

 .و نراير آنها (سفته)فته طلب  ،فته برات

 .حق يمبر مقرر در اين ماده بابت .يبصره

 .كمتر از هزار ريال معادل حق يمبر هزار ريال خواهد بود

 از كليه اسناد يجاري قابل انتقال كه در ايران صادر و يا معادله و مورد اساتفاده قارار داده.46ماده 

و اساناد كاشا  از حقاوق مالكيات  (اين قاانون 48و 45به استثناي اوراق مذكور در مواد )شود مي

پان  هازار  ،هنسبت به مال التجاره از قبيل بارنامه دريايي و هوايي و همچنين اواق بيمه و ماال التجاار

( ريال حق يمبر دريافات 1000( ريال وبارنامه زميني و صورت ورعيت مسافري يك هزار )5000)

موسسه هاي حمل و نقل مسئول ينريم دقيق بارنامه هستند و بايد هويت و نشاني صاحيح .خواهد شد
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ياا  حاداقل صاحب كالا و ساير اطلاعات مربوط را در آن درج نمايند و نسخ كافي اوراق ماذكور را 

 .پن  سال از ياريخ صدور نماهداري كنند

  :شودمي از اوراق و مدارك زير به شرح مقرر در اين يبصره حق يمبر اخذ:يبصره

از كارت معافيت هر يك از مشمولان كه به انحاي مختل  از انجام دادن خدمت وظيفاه .1يبصره 

 ( ريال000/10) مبلغ ده هزار ،شوند بابت صدوركارت معافيت مذكورمي معاف

  ( ريال000/50از هر گونه گواهينامه رانندگي بين المللي مبلغ پنجاه هزار ) :2يبصره 

از هر پلاك يرانزيت انوا  خودرو و همچنين از شماره گذاري هر وسايله نقلياه كاه باه  :3يبصره

 ( 000/2000شود مبلغ دويست هزار ريال)مي صورت موقت وارد كشور

( 1000امه رانندگي انوا  خودرو به ازاي هر سال مدت اعتبار مبلغ يك هزار )از گواهين :4يبصره 

 ريال

راهنمايي و متوسطه مبلاغ ياك هازار  ،از كارنامه و گواهينامه دانش آموزان دوره ابتدايي :5يبصره 

 ( ريال  1000)

و بالاير مبلاغ دكترا  ،كارشناسي ارشد ،كارشناسي ،از دانشنامه و گواهي دانشنامه كارداني :6يبصره 

 .( ريال000/10ده هزار ريال )

راهنمايي و متوسطه خارجي مبلاغ بيسات  ،از گواهي ارزش يحصيلي دوره هاي ابتدايي :7يبصره 

 ( ريال000/20هزار )

از گواهي ارزش يحصيلي دوره هاي فني و حرفه اي و دانشماهي خارجي مبلاغ پنجااه  :8يبصره 

 ( ريال 000/50)هزار 
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پروانه مامايي يا مدرك يحصيلي دوره كاارداني و دندانپزشاكي يجرباي مبلاغ بيسات : از 9يبصره 

 ( ريال 000/20)هزار 

دامپزشاكي و دارو ساازي مبلاغ  ،پيراپزشاكي ،دندانپزشاكي ،از پروانه ماغل پزشاكي :10يبصره 

 ( ريال000/100يكصد هزار )

پرواناه  ،كارت بازرگاني ،يكارت شناسايي واحدهاي يوليدي و معدن ،از جواز ياسيس :11يبصره 

( 000/100)بابت صادور مبلاغ يكصاد هازار  ،وكالت و كارشناسي و ساير پروانه هاي كسب و كار

 ( ريال000/500)ريال و بابت يجديد مبلغ پنجاه هزار 

از كليه قراردادها و اسناد مشابه آنها به شرح زير كه بين بانكها و مشتريان آنها مبادله يا از .47ماده 

معاادل ده هازار رياال  ،شود در صوريي كه در دفاير اسناد رسمي ثبت نشاودمي مشتريان يعهد طرف

 :شودمي ( ريال حق يمبر اخذ000/10)

 .بر  قبول شرايط عمومي حساب جاري.1

قرار داد وام يا اعطاي يسهيلات از هر نو  كاه باشاد و نياز اوراق و فرمهااي يعهاد آوري كاه .2 

 .رسانندمي   در موقع انجام معاملات به امضاي مشتريان خودبانكها به نامهاي مختل

 .قرار دادهاي انوا  سپرده هاي سرمايه گذاري.3

شود و مشتريان حق امضاي خود را به ديماري مي و كالتنامه هاي بانكي كه در دفتر بانك ينريم.4

 .نمايندمي واگذار

وراو  قاانون يجاارت باه اساتثناي : سهام و سهام الشركه كليه شاركت هاا ي ايراناي م48ماده 

شركتهاي يعاوني بر اساس ارزش اسمي سهام يا سهم الشركه به قرار دو در هزار مشامول حاق يمبار 

 .شودمي ( ريال محسوب100(  ريال هم صد )100)خواهد بود كسور صد 
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و در حق يمبر سهام و سهام الشركه شركتها بايد ظرف دو ماه از ياريخ ثبت قانوني شركت  :يبصره

مورد افزايش سرمايه و سهام ارافي از ياريخ ثبت افزايش سرمايه در اداره ثبت شركتها از طريق ابطال 

 يمبر پرداخت شود افزايش سرمايه در مورد

شركتهايي كه قبلا سرمايه خود را كاهش داده اند يا زماني كه حق يمبر آن پرداخات شاده اسات  

 .مشمول حق يمبر مجدد نخواهد بود

ايان قاانون در اياران  48، 47، 46، 45در صوريي كه اسناد مشمول حق يمبر موراو  .49ماده 

شود بايد قبل از هر نو  امضااء اعام از مي شخصي كه اسناد مزبور را متصرف صادر شده باشد اولين

ظهر نويسي يا معادله يا قبولي يا پرداخت به يرييب فوق عمل نمايد و در هر صورت كليه موسساات 

نمايناد متضاامنا مسائوليت ماي اصي كه در ايران اسناد مذكور را معامله ياا دريافات ياا يادياهيا اشخ

 .پرداخت حقوق مقرر خواهند بود.

وزارت امور اقتصادي و دارايي مجاز است سفته برات و بارنامه و اوراق ديمار مشامول  :50ماده 

يواند در ماواردي مي دي و داراييوزارت امور اقتصا.حق يمبر را چاپ و در دسترس متقاريان بمذارد

كه مقتضي بداند به جاي ابطال و الصاق يمبر به دريافت حق يمبر در قبال صدور قبض مالياات اكتفاا 

 .نمايد.

متخل  علاوه بر اصل حق يمبر معادل دو برابر  ،در صورت يخل  از مقررات اين فصل: 51ماده 

 .آن جريمه خواهد شد.

 ك ماليات بر درآمد اجاره املا

 قانون ماليايهاي مستقيم 57يا52مواد 
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درآمد شخص حقوقي يا حقيقي ناشي از واگذاري حقوق خود نسابت باه امالاك واقاع در  -52

 باشد.مي ايران پس از كسر معافيتهاي مقرر در اين قانون مشمول ماليات بر درآمد املاك

رت است از كل ماال الاجااره گردد عبامي درآمد مشمول ماليات املاكي كه به اجاره واگذار -53

بابت هزينه ها و اساتهلاك و يعهادات نسابت باه ماورد  %25اعم از نقدي و غير نقدي پس از كسر 

 اجاره 

 يبصره:

گيارد غيار ماي اين قانون قرار 2املاكي كه مجاناٌ در اختيار سازمانها و موسسات مورو  ماده -1

 .شودمي اجاري يلقي

 شود.مي اره املاك هر واحد آپاريمان يك مستغل محسوباز نرر ماليات بر درآمد اج -2

شود درآمد ناشي از اجاره اثاثه و مي در مورد املاكي كه با اثاثه يا ماشين آلات به اجاره واگذار -3

 ماشين آلات نيز جزء درآمد ملك محسوب و مشمول ماليات اين فصل ميشود.

 به عهده مالك است و از طرف مستاجر انجاامهزينه هايي كه به موجب قانون يا قرداد  -4يبصره 

شود و همچنين مخارجي كه به موجب قرارداد انجام آن از طرف مستاجر يقبل شده در صوريي كه مي

يقويم و به عنوان مال الاجاره غير نقدي به جماع   ،به بهاي روز انجام هزينه ،عرفاٌ به عهده مالك باشد

 شود يم ارافه ،اجاره بهاي سال انجام هزينه

ملك كلاٌ يا جزئاٌ به اجااره  ،شده در عرصه استيجاري در صوريي كه مال اعيان احداج -5يبصره 

مبلغ اجاره پرداختي بابت عرصه به نسبت مورد اجاره از مال الاجااره درياافتي كسار و  ،واگذار نمايد

 مازاد طبق مقررات صدر اين ماده مشمول ماليات خواهد بود.
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ه مالك محل سكونت خود را بفروشد و در سند انتقاال بادون اجااره بهاا در صوريي ك -6يبصره

باشد يا شاش مااه در مي در مديي كه محل سكونت انتقال دهنده،شودمي مهلتي براي يخليه ملك داده

ممار  ،بيع شرط مادام كه طبق شرايط معامله مبيع در اختيار بايع شرطي است، اجاري يلقي نمي شاود

 شود.مي د و مدارك ثابت گردد كه اجاره پرداختاينكه به موجب اسنا

بر اساس ارزش  شودمي به نفع موجر ايجاد ،متحدثايي كه طبق قرارداد از طرف مستاجر-7يبصره 

درصد آن جزء درآمد مشمول ماليات اجاره سال  %50معاملايي روز يحويل متحدثه به موجر يقويم و 

 .گرددمي يحويل محسوب

شود و در صوريي كه اجاره نامه رسمي وجود مي از روي سند رسمي يعيين مال الاجاره -54ماده

نداشته باشد يا از يسليم سند يا رونوشت آن خوداري گردديا موجر علاوه بار اجااره بهاا وجهاي باه 

عنوان وديعه يا هر عنوان ديمر از مستاجر دريافت نموده باشد، ميزان اجاره بها بر اساس املاك مشابه 

 .د شديعيين خواه

 ارزش اجاري مستغلات در مواردي كه بايد بر اساس اجاره بهاي املاك مشابه يقويم گردد يبصره:

 به وسيله اداره امور ماليايي كه ملك در محدوده آن واقع است يعيين خواهد شد.

آن را باه اجااره واگاذار نماياد و خاود محال ،هر گاه مالك خانه يا آپاريمان مساكوني -55ماده 

گاذارد ماي اجاره نمايد يا از خانه سازماني كه كارفرماا در اختياار او براي سكونت خويش ديمري را

استفاده كند در احتساب درآمد مشمول ماليات اين فصل ميزان مال الاجااره اي كاه باه موجاب ساند 

گردد از كل ماال الاجااره در ياافتي او كسار مي پردازد يا يوسط كارفرما از حقوق وي كسرمي رسمي

 اهد شد.خو

 .حذف شده است -56ماده
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در مورد شخص حقيقي كه هيچ گونه درآمدي ندارد يا ميازان معافيات مالياايي درآماد  -57ماده 

اين قانون از درآمد مشمول ماليات سالانه مستغلات از ماليات معاف و ماازاد  84حقوق مورو  ماده 

ماده حقوق بازنشستمي و وظيفاه  در اجراي حكم اين.طبق مقررات اين فصل مشمول ماليات ميباشند

 دريافتي و جوايز و سود ناشي از  سپرده هاي بانكي درآمد يلقي نخواهد شد.

  يبصره:

 حكم اين ماده در مورد فرزنداني صغيري كه يحت ولايت پدر باشند جاري نخواهد شد. -1

 آفاي خشنود دو اياق از منزل محل -1مثال

 

ريال اجاره داده است در صوريي كه نامبرده درآمدي 000/200/1سكونت خود را به مبلغ ماهيانه 

 ديمري نداشته باشد ماليات درآمد اجاره بها را حساب كنيد.

 ريال است. 000/450/1حل: از پرداخت معاليات معاف است زيرا مبلغ اجاره ايشان كمتر از 

جاره داده است و ريال ا000/280آقاي آذري منزل محل سكونت خود را به مبلغ ماهيانه  -2مثال

ماليات درآماد .ريال جهت سكونت خود اجاره نموده اسات 000/200محل ديمري را از قرار ماهي 

 اجاره بهاي ايشان در يكسال چقدر خواهد بود؟

 حل:

 درآمد مشمول ماليات معافيت درآمد اجاره

000/80=000/200-000/280 

000/20=25%×000/80 

000/60=000/20-000/80 



 42 

000/720=12×000/60 

 000/720           131نرخ ماده       000/108

               15%×000/720 

  ::ماليات بر درآمد مشاغلماليات بر درآمد مشاغل
 قانون ماليايهاي مستقيم  101يا  93مواد 

درآمدي كه شخص حقيقي از طريق اشتغال  به مشاغل يا به عناوين ديمر غير از ماوارد  -93ماده 

پس از كسر معافيت هاي مقرر در اين قاانون  ر ايران يحصيل كندمذكور در ساير فصلهاي اين قانون د

 .باشدمي مشمول ماليات بر درآمد مشاغل

درآمد مشمول ماليات موديان مورو  اين فصل عبارت است از كل فروش كالا و خدمات .94ماده

ه هاا و از كسر هزينا به ارافه ساير در آمدهاي آنان كه مشمول ماليات فصول ديمر شناخته نشده پس

 استهلاكات مربوط طبق مقررات فصل هزينه ها ي قابل قبول و استهلاكات.

صاحبان مشاغل مورو  اين فصل مكل  اند اسناد و مدارك مثبته كافي باراي يشاخيص .95ماده 

 شوند:مي در آمد مشول ماليات به گروههاي زير يقسيم

يتهااي شاغلي خاود در دفااير ال (صاحبان مشاغلي كه به موجب اين قانون مكل  باه ثبات فعال

روزنامه و كل مورو  قانون يجارت هستند و بايد دفاير و اسناد و مدارك مربوط را با رعايت اصاول 

 و موازين و استانداردهاي پذيرفته  شده حسابداري نماهداري كنند.

ل  به ثبت فعاليتهاي شغلي خود در دفاير در آمد  ب( صاحبان مشاغلي كه بر حسب اين قانون مك

گاردد و در ماي باشند نمونه ها ي دفاير مذكور يوسط سازمان اماور مالياايي كشاور يهياهمي و هزينه

 .گيردمي دسترسي قرار
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ج( صاحبان مشاغلي كه مشمول مقررات بنادهاي )الا ،ب( فاوق نيساتند مكلا  اناد صاورت 

ود را طبق روابط و نمونه ها ي يعيين شده از طرف سازمان اماور خلاصه ورعيت در آمد و هزينه خ

 ماليايي كشور نماهداري كنند.

 :اين قانون عبارت اند از 95ال ( صاحبان مشاغل مورو  بند)ال ( ماده .96ماده 

 .دارندگان كارت بازرگاني و كليه واردكنندگان و صادر كنندگان.1

از  براي آنهاا جاواز يأسايس و پرواناه بهاره بارداري.صاحبان كارخانه و واحدهاي يوليدي كه 2

 شود.مي وزاريخانه ذيربط صادر شده يا

 .بهره برداري معادن.3

خدمات مالي و ارائه دهندگان خادمات  ،حسابداري و دفترداري ،.صاحبان موسسات حسابرسي4

 طراحي سيستم. رايانه اي اعم از سخت افزاري و نرم افزاري و ،انفور ماييك ،مشاوره اي ،مديريتي

دانشاماهها و  ،آموزشاماههاي آزاد، مادارس غيار انتفااعي ،صاحبان مراكز آموزشي و پرورشي.5

 .مراكز آموزشي عالي

 درمانماهها و خانه هاي سالمندان.،آسايشماهها ،صاحبان بيمارستانها، زايشماهها.6

 هتلهاي سه ستاره و بالاير. ،.صاحبان متلها7

واسطه هااي ماالي، نماينادگان يوزياع كالاهااي  ،فروشماههاي بزر  ،عمده فروشها ،بنكداران.8

 داخلي و واردايي و صاحبان انبارها.

 اعم از داخلي و خارجي ،نمايندگان موسسه هاي يجاري و صنعتي.9

 دريايي و هوايي اعم از مسافري يا باربري.،زميني ،صاحبان موسسات حمل ونقل مويوري.10

 مهندس مشاور..صاحبان موسسات مهندسي و 11
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 .صاحبان موسسات يبليغايي و بازاريابي.12

 اين قانون عبارت اند از: 95ب( صاحبان مشاغل مورو  بند)ب( ماده 

 صاحبان كارگاههاي صنعتي..1

 محاسبات فني و نرارت. ،نقشه بردار ي ،ياسيسا ت فني و صنعتي ،صاحبان مشاغل ساختماني.2

 ا، ارائه دهندگان خدمات چاپ و گرافيستها.ليتو گرافها، صحافه ،چاپخانه داران.3

 .صاحبان مراكز اريباطات رايانه اي.4

  ،كارشناسان ،وكلا.5

حساابداران رسامي و اعضااي ساازمانهاي نراام  ،مشاوران حقاوقي ،مترجمان رسمي دادگستري

 مهندسي.

 دارند. پژوهشمران و كارشناسان آزاد كه به يهيه و ارائه طرحهاي يحقيقايي اشتغال،محققان.6

 حق العمل كاران و كاگزاران. ،دلالان.7

كاانون هااي  حرفاه اي و انجمنهااي صانفي  و  ،فرهنمساراها ،هنري ،.صاحبان مراكز فرهنمي8

 يخصصي.

 يماشا خانه ها و مكانهاي يفريحي و ورزشي. ،.صاحبان سينما ها9

 دوبلاژ و ساير خدمات سينمايي. ،صاحبان مشاغل فيلمبرداري.10

 و دندانپزشكان كه داراي مطب هستند و دامپزشكي اشتغال دارند. .پزشكان11

الكتروانسافالو گرافاي هاا  ،سونوگرافي ها ،فيزيويراپي ها،راديولوژي ها،صاحبان آزمايشماهها.12

 سالن هاي زيبايي ،سي يي اسكن

 در موارد زير در آمد مشمول ماليات مودي از طريق علي الرأس يشخيص خواهد شد:.97ماده 



 45 

در صوريي كه يا موعد مقرر يرازنامه و حساب سود و زياان و ياا حسااب در آماد و هزيناه و .1

 حساب سود و زيان حسب مورد يسليم نشده باشد.

در صوريي كه مودي به در خواست كتبي اداره امور ماليايي مربوط از ارائه دفااير و ياا مادارك .2

ند هرگاه مودي از ارائه قسامتي از مادارك در اجراي اين ب حساب در محل كار خود خودداري نمايد

قابال قباول  چنانچه مربوط به هزينه باشد از احتسااب آن جازء هزيناه هااي،حساب خودداري نمايد

در آمد مشمول ماليات اين قسمت از طريق  ،شود و در صوريي كه مربوط به درآمد باشدمي خودداري

 علي الرأس خواهد شد.

مدارك ابرازي براي محاسبه درآمد مشامول مالياات باه نرار اداره .در صوريي كه دفاير اسناد و 3

 امور ماليايي غير قابل رسيدگي يشخيص شود

در موارد يشخيص علي الراس اداره امور ماليايي بايد پس از يحقيقات و بررسيهاي لازم  -98ماده 

لتي ابتادا قريناه و يا غير دو و كسب لازم و كسب اطلاعات مورد نياز از مراجع مختل  اعم از دولتي

 باشد.مي يا قرائن مذكور در اين قانون را  كه متناسب با ورعيت و مورو  فعاليت خود

درآمد سالانه مشمول ماليات موديان مورو  اين فصل كه اظهار نامه ماليايي خاود را  - 101ماده 

اين قانون از  84ده يا ميزان معافيت مورو  ما طبق مقررات اين فصل در موعد مقرر يسليم كرده اند؛

خواهاد  اين قانون مشمول مالياات 131پرداخت ماليات معاف و مازاد آن به نرخهاي مذكور در ماده 

به بعد جاري  1382شرط يسليم اظهارنامه براي استفاده از معافيتهاي فوق نسبت به عملكرد سال .بود

 .است

يي و حساب درآماد و هزيناه خاود باشد كه اظهارنامه ماليامي آقاي رامين صاحب هتلي -1مثال 

رابراساس دفاير قانوني كه مورد قبول حوره ماليايي قرار گرقته در موعد مقرر يساليم حاوزه ذياربط 
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 000/000/675ريال و هزيناه ساالانه  000/000/500/1سالانه اين هتل سالانه  نموده است درآمد

 .باشدمي ريال

 .هتلماليات سالانه آقاي رامين صاحب  :مطلوب است

 :حل

 000/000/825 =000/000/675-000/000/500/1 

000/600/807=000/400/17-000/000/825 

 درآمد مشمول ماليات 

000/500/4 =15%×000/000/30  

000/000/14 =20 %×000/00/70  

000/600/807  

00/500/37 =25%×000/000/150  

000/280/173  =30%×000/600/577 

 آقاي رامين  ماليات يكساله  000/280/229

نماياد مي صاحب رستوراني اظهارنامه ماليايي خود را در موعد مقرر يسليم حوزه ماليايي -2مثال 

 شود مي و درآمد ها و هزينه هاي آن مورد يائيد حوزه ذيربط واقع

 000/000/720رياال و هزيناه هااي آن  000/000/950چنانچه فروش سالانه اين رساتوران  

 .محاسبه ماليات سالانه صاحب رستوران :تريال باشد مطلوب اس

 :حل

 درآمد سالانه رستوران 
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 000/000/230 =000/000/720-000/000/950 

 درامد مشمول ماليات 

000600/212  =000/400/17-000/000/230 

000/500/4=15%×000/000/30 

000/000/14 =20%×000/000/70 

500/150/28 =25%×000/600/112 

 رستوران  ماليات سالانه صاحب

  ماليات حق الوکاله ماليات حق الوکاله 
 دارد: مي قانون ماليايهاي مستقيم اشعار 104ماده 

كنناد مكلفناد در وكالتناماه هااي مي وكلاي دادگستري و كساني كه در محاكم اختصاصي وكالت

درصد آن  بابت علي الحساب ماليايي روي وكالتنامه  5خود رقم حق الوكاله ها را قيد نمايند و معادل 

 الصاق و ابطال نمايند كه در حال مبلغ يمبر حسب  مورد نبايد از ميزان مقرر در زير باشد:يمبر 

درصد حق الوكاله مقرر در يعرفه براي هر  5ال ( در دعاوي و اموري كه خواسته آنها مالي است 

 مرحله

 

همچنين  ب( در مواردي كه مورو  وكالت مالي نباشد يا يعيين بهاي خواسته قانوناٌ لازم نيست و

 يعيين حق الوكاله به نرر دادگاه است  در دعاوي كيفري كه

 درصد حدقل حق الوكاله مقرر در آئين نامه حق الوكاله براي هر مرحله 5

 ج( در دعاوي كيفري  نسبت به مورد ادعاي خصوصي كه مالي باشد بز طبق بند ال  فوق
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مي ر قضائي رسيدگي و حل و فصلد( در مورد دعاوي و اختلافات مالي در مراجع اختصاصي غي

شود و براي حق الوكاله آنها يعرفه خاصي مقرر نشاده اسات از قبيال اختلافاات مالياايي و عاوارض 

 يوسعه معابر شهرداري و نراير آنها ميزان حق الوكاله صرفاٌ از لحاظ ماليايي به شرح زير:

 درصد 5ريال ما به الاختلاف  000/000/10يا -

 ريال 000/000/10درصد نسبت به مازاد  4ال ما به الاختلاف ري 000/000/30يا 

 ريال منرور 000/000/30درصد نسبت به مازاد  3ريال ما به الاختلاف به بالا  000/000/30از 

در صوريي كه پس از ابطال يمبر يعقيب دعوي به .درصد آن يمبر باطل خواهد شد 5شود و معادل مي

 يد مكل  به ابطال يمبر روي وكالتنامه مربوط نخواهد بود.وكيل جد وكيل ديمري واگذار شود

 دارد:مي م( بيان.م.)ق103ماده  2يبصره 

باه دولات و  دولتي و شهرداري هاا و موساات وابساته وزاريخانه و موسسات دولتي و شركتهاي

 درصاد آن كسار و 5كنناد مي شهرداريها مكل  اند از وجوهي كه بابت حق الوكاله به وكلا پرداخت

نمايناد و بابت علي الحساب ماليايي وكيل ظرف مدت ده  روز به اداره امور مالياايي محال پرداخات 

 ي به ابطال يمبر روي وكالتنامه نمي باشد.نياز

  ماليات برنقل و انتقال املاکماليات برنقل و انتقال املاک
اسات.و انتقاال %5نقل و انتقال قطعي ملك به ارزش معااملايي داراي مالياات باا نارخ  :59ماده 

 است.%2ا يوجه به وجوه دريافتي مالك داراي ماليات با نرخ واگذاري محل ب

 ماليات برنقل و انتقال املاك

اسات.و انتقاال %5نقل و انتقال قطعي ملك به ارزش معااملايي داراي مالياات باا نارخ  :59ماده 

 است.%2واگذاري محل با يوجه به وجوه دريافتي مالك داراي ماليات با نرخ 
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ملايي مورد معامله مشخص نباشد ارزش معاملايي نزديك يارين محال :چناچه ارزش معا61ماده 

 .شودمي براي محاسبه ماليايي در نرر گرفته

 يعري  حق واگذاري:حق كسب محل يا حقوق ناشي از موقعيت يجاري ان 

 عضو در يهاران7يعيين ارزش معاملايي املاك به عهده كميسيون يقويم املاك كه شامل  :64ماده

 .يابدمي نفر انها عضو دولت باشند رسميت 3نفر كه  5ت كميسيون با حضور حداقل باشد جلسامي

 نفر معتبر است. 4يصميمات كميسيون با راي موافق 

موقعيات –قيمت اراري شهري را با يوجه به اخرين ارزش معاملايي با يوجه به ميازان مسااحت 

ر داشتن در مناطق مسكوني و صانعتي و و قرا.كنندمي قرار داشتن در مناطق يجاري يعيين-جغرافيايي

اموزشي و خدمات شهري و بطور كلي نو  كاربري اراري و دسترسي به فضاي سبز و مراكز خريد و 

–قيمات انهاا –حمل قيمت زمين هاي كشاورزي علاوه بر موارد قبل فاصله يا شاهر ناو  محصاول 

 قيمت ساختمان فاصله يا جاده اصلي و-نو  جاده–داشتن جاده -ورعيت طبيعي زمين

انتقال قطعي املاك كه در اجراي قوانين اصلاحات ارري به عمال اماده و واحاد هااي  :65ماده 

 مسكوني از طرف شركت هاي يعاوني مسكن به اعضاي انها مشمول ماليات اين فصل نيست.

رزش در صوريي كه انتقال گيرنده دولت يا شهرداريها باشد چنانچه بهاي مذكور كمتر از ا :66ماده

 دهند.مي معاملايي است ان را به جاي ارزش معاملايي ملاك عمل قرار

 گيرد.مي فسخ معاملات قطعي املاك بر اساس حكم مراجع قضايي صورت :67ماده 

 و اصلاحات بعدي ان به دولت يمليك1320(قانون مصوب 34املاكي در اجراي ماده ) :68ماده 

 شود ازپرداخت ماليات معاف است.مي
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ساال از يصاويب ايان  10اولين انتقال قطعي واحد هاي مسكوني ارزان كه ظرف مدت  :69ماده 

 كند از پرداخت ماليات معاافمي قانون است و قيمت هايي كه وزاريخانه مسكن و شهر سازي يعيين

 باشند.مي

هرگونه مال كه از طرف موسسات دولتي و شهرداريها كه بابت ايجاد ياا يوساعه منااطق  :70ماده

 است از معاملات اين فصل معاف است..امي يا جاده و راه و..نر

شوند در موقع ينريم سند رسمي باه ناام مي :زمين هايي را كه از طريق اسناد عادي معامله71ماده

 خريدار قيمت اعياني احداج شده بوسيله خريدار در محاسبه منرور نمي شود.

عامله انجام نشود اداره ماليايي مكل  اسات اگر پس از پرداخت ماليات از طرف مودي م :72ماده 

روز از يااريخ  15معامله طاي  بنا به درخواست موردي معامله  و ياييد دفتر اسناد رسمي بر عدم ثبت

اعلام دفتر اسناد رسمي ماليات وصول شده متعلق به معامله را از محل وصول جااري طباق مقاررات 

 اين قانون مسترد خواهد شد.

رياال 85000000رياال و ارزش روز 56000000ملكي باه ارزش معااملايي  اقاي هومن :مثال

 .دارد

 اگر اقاي هومن بخواهد ملك خود را انتقال قطعي دهد ماليات انتقال محاسبه شود؟

56000000×5%=2800000 

دهد.از ايشاان مبلاغ مي اقاي فردوس يك واحد يجاري دارد.حق واگذاري ان را به خانم مينا مثال:

 كند ماليات حق واگذاري را محاسبه كنيد.مي ريافتد83000000

83000000×2%=1660000 
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اگر بخواهد حق واگذاري ان را باه اقااي كياوان .باب واحد يجاري است 5اقاي پويا داراي  مثال:

رياااال و ارزش معااااملايي حاااق واگاااذاري 120000000دهاااد و ارزش معااااملايي ملاااك 

 باشد.250000000

قاي كيوان دريافت كرده ماليات حق واگذاري نقل و انتقال ملاك را ريال از ا320000000ايشان 

 محاسبه كنيد.

120000000-320000000=200000000 

2%×200000000=4000000 

+ 

120000000×5%=6000000 

------------- 

10000000 

  ماليات بر در امد کشاورزی ماليات بر در امد کشاورزی 
-نوغاان داري–اري داماد–درامد حاصل از كلياه فعاليات هااي كشااورزي دامپاروري  :81ماده

احياي جنمل هاا و باغاات از -صيادي-پرورش زنبور عسل-احياي مرايع –پرورش ماهي -ماهيميري

 باشند.مي پرداخت ماليا معاف

دولت مكل  است بررسيهاي لازم را در زمينه فعاليت هاي كشاورزي صورت دهد و حاداكثر ياا 

 اسلامي ايران به مجلس يقديم كند.اخر برنامه سوم يوسعه اقتصادي اجتماعي فرهنمي جمهوري 

  ماليات بر درامد حقوقماليات بر درامد حقوق
درامدي كه شخص حقيقي از شخصي در قبال نيروي كار خود در ايران بر حسب مدت  :82ماده 

 باشد.مي كاري كه انجام داده نقد يا غير نقد در يافت كند مشمول ماليات
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دولات جمهاوري اسالامي  درامد حقوقي كه در مدت ماموريت خارج از كشور از طارف يبصره:

 باشد.مي شود داراي ماليات حقوقمي ايران يا اشخاص مقيم ايران از منابع ايراني عايد شخص

حقوق اصليو مزاياي مربوط به شغل اعم از مستمر ياا غيار :درامد مشمول ماليات حقوق :83ماده 

نقدي باه شارح زيار  درامد غير مستمر قبل از ورع كسر و پس از ورع كسر معافيت هاي اين قانون

 داراي ماليات است:

 ماليات %25مسكن با اثاج 

 ماليات %20بدون اثاج 

 %10ايومبيل اختصاصي با راننده 

 %5بدون راننده 

قاانون نراام  1برابر حداقل حقوق مبناي جادول  حقاوق موراو  مااده  150:يا ميزان 84ماده 

 حقوق از پرداخت ماليات معاف است. هماهنگ پرداخت كاركنان دولت درامد سالانه مشمول ماليات

نرخ ماليات بر درامد حقوق در مورد كاركنان مشمول نرام هماهناگ پرداخات كاركناان  :85ماده 

 است. %10پس از كسر معافيت هاي مقرر در اين قانون به نرخ  1370دولت مصوب 

ريال باه 42000000ساير حقوق بميران نيز پس از كسر معافيت هاي مقرر در اين قانون يا مبلغ 

 اين قانون است. 131و نسبت به مازاد ان به نرخ هاي مقرر در ماده  %10نرخ 

پرداخت كنندگان حقوق هنمام هر پرداخت يا يخصيص ان مكل  اند ماليات مربوط به  :86ماده 

 روز به اداره امور ماليايي يحويل دهند. 30اين قانون كسر و ظرف  85ماده 

مشاروط بار .شودماي ي بابت ماليات بر درامد حقوق طبق مقررات مساتردارافه پرداخت :87ماده 

 اينكه بعد از انقضاي يير بعد يا اخر ان سال با درخواست حقوق بمير مطالبه شود.
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در مواردي كه اشخاص مقيم خارج كه در ايران شعبه اي ندارند حقاوق دريافات شاود  :88ماده 

 را به اداره امور ماليايي مزبور يسليم كنند. روز از دريافت حقوق ماليات 30مكلفند ظرف 

صدور پروانه خروج از كشور با يمديد پروانه اقامت بجز كساني كه از پرداخت مالياات  :89ماده 

 معاف اند با ارائه يعهد كتبي كارفرما ايبا  خارجي داراي ماليات هستد.

مقارر نپردازناد ياا كمتار  در مواردي كه پرداخت كنندگان حقاوق مالياات را در موقاع :90ماده 

 بپردازند اداره ماليايي موظ  است ماليات متعلق را با جرائم مورو   محاسبه و مطالبه كنند.

 :معافيت هاي درامد هاي حقوقي :91ماده 

 .روسا و اعضاي ماموريت هاي سياسي خارجي نمايندگان سازمان ملل متحد 1

 روساي ماموريت هاي كنسولي خارج در ايران.2

 ارمندان محلي سفاريخانه و كنسول گريهاي ايران در خارج.ك3

 .حقوق باز نشستمي و مستمري و پايان خدمت و خسارت اخراج 4 

 هزينه سفر مربوط به شغل.5

 .مسكن واگذاري به كارگران در محل كارگاه6

 .وجوه حاصل از بيمه بابت جبران خسارت بدني7

 وازدهم.عيدي سالانه يا پاداش اخر سال معادل يك د8

 شوند.مي خانه هاي سازماني كه با اجازه قانون كه در اختيار ماموران كشوري گذارده.9

 پردازدمي .وجوهي كه كارفرما بابت هزينه معالجه كاركنان خود10

 .مزاياي غير نقدي به كاركنان معادل دو دوازدهم11
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ته طباق فهرسات ساازمان ماليا ت حقوق كاركنان شاغل در مناطق كمتر يوسعه ياف %50 :92ماده 

مديريت و برنامه ريزي كشور وكل درامد حقوق پرسنل نيروهاي مسالح اعام از نراامي و انتراامي و 

  ازادگان

 :حقوق اقاي دلتا به شرح زير است:1مثال

 1900000حقوق اصلي                                  

 1200000فوق العاده شغل                              

 2200000جذب                                     حق

 900000فوق العاده محيط كار                       

 1300000بدي اب و هوا                              

 محاسه ماليات هماهنگ پرداخت؟

 

 7500000=1300000+900000+2100000+1200000+1900000حقوق ماهيانه 

 90000000=12×7500000حقوق ساليانه

 72600000=90000000-17400000مشمول ماليات

 7260000=%10×72600000ماليات حقوق ساليانه

 605000=7260000/12ماليات حقوق ماهيانه

 ب(اقاي دلتا مشمول قانون نرام هماهنگ پرداخت نباشد.

42000000×10%=4200000 

72600000-42000000=30600000 
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30600000×20%=612000 

 10320000= ماليات بر در امد حقوق ماهيانه4200000+6120000

10320000/12=860000 

 مثال:

 3000000حقوق اقاي گاما به شرح زير است:حقوق 

 2000000فوق العاده شغل

 4000000حق جذب

 ريال1800000ارافه كاري بهمن ماه 

 ريال معادل قيمت يمام شده1850000مزاياي غير نقدي بهمن ماه 

 اليات بر درامد بهمن ماه: مطلوب است محاسبه م

 طبق محاسبات دي ماه755000ماليات بهمن ماه:

 ماليات ارافه كاري بهمن ماه180000=10%×1800000

 ماليات مزاياي غير نقدي

 مزاياي غير نقدي مشمول ماليات

1250000+1850000 =3100000 

 ماليات مزاياي غير نقدي

17400000×2/12=2900000 

 ماليات بهمن ماه

2900000-3100000=200000  
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200000×10%=20000 

 ماليات بهمن ماه

755000+180000+20000=955000 

 بخشودگي مناطق كمتر يوسعه يافته

955000×50%=477500 

 ماليات بهمن ماه پس از بخشودگي

477500-95500=477500 

 ماليات بردرآمد اشخاص حقوقي خارجي وموسسات مقيم خارج ازايران

 يهاي مستقيمقانون ماليا 107ماده 

 درآمد مشمول ماليات اشخاص حقوقي خارجي وموسسات مقيم خارج ايران به شرح زير است:

 كل دريافتي سالانه%12ال :پيمانكاري در ايران به ماًخذ 

شود.مي ب:بابت واگذاري امتيازات وسايرحقوق خود ازايران يا عناوين ديمر عايد آنها 

 باشد.مي گرددمي ال ماليايي عايد آنهاوجوهي كه ظرف يكس %40يا %20به ماًخذ 

 

رريب يعيين درآمد مشمول ماليات هر يك از موارد مذكور در بند)ب( بنابه پيشنهاد وزارت امور 

 شود.مي اقتصادي ودارايي و يصويب هياتً وزيران يعيين

وسايله ج:در مورد بهره برداري از سرمايه وسايرفعاليتهايي كه اشخاص حقوقي وموسسات مزباور باه 

 دهند.مي نمايندگي از قبيل:شعبه و نمايندگي كار گزار وامثال آنها درايران انجام

مالياات علاي الحسااب كسار  %5/2پرداخت كننده وجه ازهرپرداخت به پيمانكاران ايراني : 1يبصره 

 وظرف سي روز از ياريخ پرداخت كننده به حساب سازمان امور ماليايي كشور واريز كند.
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صوريي كه هر كارفرماوزاريخانه هاو موسسات شركتهاي دولتي يا شهرداري باشند آن در: 2يبصره

 شود از پرداخت ماليات معاف استمي قسمت ازمبلغ قرارداد كه صرف خريد لوازم ويجهيزات

نمايندگي هاي شركتهاو بانكهاي خارجي كه بدون داشتن حق معامله به بازاريابي باراي : 3يبصره 

كنند كه مسائول مالياات بردرآماد مي ند براي جبران مخارج وجوهي دريافتشركت  مادر مشغول

 نخواهند بود

باشركت خصوصي ايراناي قاراردادي درخصاوص دادن  2/1/1381يك شركت كره اي در : مثال

 .يعليمات وكمكهاي فني منعقد نمود

 ريال 8000دلاربه ازاي هر دلار  000/000/2مبلغ قرارداد

 :به شرح زير بوده است 1381كت  خارجي طي سالوجوه پرداخت شده به شر

 درياريخ 

 دلار  000/500   1/3/1381

 دلار  000/650   5/5/1381

 مطلوب است:محاسبه ماليات بردرآمدشركت كره اي

 حل:

 ماليات پرداخت اول

 000/000/5*8000=000/000/000/4مبلغ ريالي پرداخت اول 

 000/000/000/4*%12=000/000/480درآمد مشمول ماليات  

 000/000/480* %25=  000/000/120ماليات پرداخت 

                                     :ماليات پرداخت دوم
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  650/ 000*8000=000/000/200/5مبلغ ريالي پرداخت دوم  

 000/000/200/5*%12=000/000/624درآمد مشمول         

 ماليات پرداخت دوم

 000/000/624*%25=000/000/156ماليات پرداخت دوم 

 ما ليات بردرآمدايفاقي

درآمد نقدي يا غير نقدي كه شاخص حقيقاي ياا حقاوقي باه صاورت بلاعاوض ياا : 119ماده 

 معاملات محاسبايي يا به عنوان جايره يحصيل نمايد مشمول ماليت ايفاقي خواهد بود

ودرصاوريي كاه درآمد حاصال %100درآمد مشمول ماليات اين فصل عبارت است از: 120ماده 

 شود مي غيرنقدي باشد به بهاي روزيحقق درآمدطبق مقررات اين قانون يقويم

زماني كه منافع مالي به طوردائم يا موقت بلاعوض به كسي واگذار شود انتقال گيرناده : 123ماده 

 مكل  است ماليات منافع هر سال رادرسال بعدپرداخت نمايد

 فاقي  نخواهد بودموارد زير مشمول ماليات اي: 127ماده

ال :كمكهاي نقدي و غير نقدي بلاعوض سازمانهاي خيرياه ياا عاام المنفعاه موسساات دولتاي 

 شركتهاي دولتي شهرداريهانهادهاي انقلاب اسلامي به اشخاص حقيقي

ب: كمكهاي مالي اهدايي به خسارت ديدگان جنگ زلزله سيل آياش ساوزي وياا حاوادج غيار 

 مترقبه

ماي راي يشويق صادارات ويوليد و خريد محصولات كشاورزي پرداخاتج: جوايزي كه دولت ب

 نمايد

 1مثال
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 :آقاي امير وصيت نموده است كليه مايرك وي به يك شركت خصوصي هبه شود اموال نامبرده

 ريال 000/000/56دو دستماه آپاريمان به ارزش روز

 ريال  000/000/52ارزش معاملايي 

 ريال000/000/82  موجودي حساب بانكي در ايران    

 ريال000/000/24يك دستماه وسيله نقليه به مبلغ      

 .ماليات بردرآمد ايفاقي شركت مزبور:مطلوب است

 حل:

000/000/158=000/000/24+000/000/82+000/000/52 

000/500/4=15%*000/000/30 

000/000/14 =20%*000/000/70 

000/500/14 =25% *000/000/58 

000/000/33 

    .ت بر درآمد ايفاقي كه به عنوان پيش پرداخت ماليات شركت خصوصي منرور خواهد شدماليا

 كند مي خانم شيرين اموا ل خود به شرح زير را به يك شركت خصوصي هبه: 2مثال 

 :سه دستماه آپاريمان به ارزش معاملايي

 ريال0000/000/496 

 ريال000/000/576وارزش روز 

 ريال 000/000/284يك دستماه كاميون به ارزش

 ريال000/000/13موجودي بانك يجارت شعبه ادهم 
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 ماليات بر درآمد ايفاقي :مطلوب است

 حل:

000/000/496 

000/000/284+ 

000/000/13  + 

 000/000/793درآمد مشمول ماليات                                   

000/500/4=15%*000/000/30 

000/000/14=20%*000/000/70 

000/500/37=25%*000/000/150 

000/900/162=30%*000/000/534 

000/900/218 

  ماليات بردرآمد اتفاقی شرکت خصوصی به عنوان پيش پرداختماليات بردرآمد اتفاقی شرکت خصوصی به عنوان پيش پرداخت
 معا فيت ها

درآمد مشمول ماليات ابرازي ناشي از فعاليتهاي يوليدي و معدني در بخشهاي يعاوني و خصوصي 

از ياريخ شرو  بهره بارداري .شودمي ي و فروش منعقدبراي آنها پروانه بهره بردار 81كه ابتداي سال 

باه مادت ده ساال از %100به مدت چهار سال ودر مناطق كمتر يوسعه يافته باه ميازان %80به ميزان 

يأسيسات ايرانمردي داراي پروانه بهره برداري ازوزارت فرهناگ وارشاداسالامي .ماليات معاف هستند

سود شركتهاي يعاوني و خصوصي كه براي يوسعه .هستند ماليات متعلق معاف%50داخت هرسال ازپر

مالياات متعلاق معااف %50وبازسازي ونوسازي يا يكميل واحد هاي صنعتي ومعدني مصارف گاردد 
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درآمد حاصل از صادرات محصولات يمام شاده يكالاهااي صانعتي ومحصاولات  %100.خواهد بود

 .اشدبمي بخش كشاورزي وصنايع يكميلي ويدبيلي ازماليات معاف

 ،كشاااااااااورزي، درآماااااااد شااااااااركتهاي يعاااااااااوني روستايي،عشااااااااايري 100%

 .دانش آموزان وايحاديه هاي آنهاازماليات معاف است صيادان،كارگري،كارمندان،دانشجويان،

درآمدحاصل ازصادرات كالاهايي كه به منروردست يافتن به صادرات كالاهااي غيرنفتاي باه 50%

 خارج ازكشورازماليات معاف هستند

آمدحاصل ازصادرات كالاي مختل  كه به صاورت يرانزيات باه اياران واردشاده ياامي در100%

 شوندازماليات معاف است

شودازسال پذيرش درصوريي كه نقل وانتقالات ساهام مي شركتهايي كه سهام آنهادربورس پذيرفته

 ماليات معاف است%10ازطريق كارگزاران بورس انجام شود

شاوندبه ماي ام شركتهادربورس وساايراوراق بهاداركاه معاملاههرنقل وانتقال سهام وحق يقدم سه

 شودمي ميزان نيم درصد ارزش فروش سها م ماليات وصول

ازهر نقل و انتقال سهام و سهم الشركه حق يقدم سهام وسهم الشركه شركا در سايرشركتها ماليات 

 شود مي ارزش اسمي آنها وصول%4مقطوعي به ميزان

فته شده در بورس اندوخته ي صرف سهام مشمول ماليات مقطاو  نارخ در شركتهاي سهامي پذير

 نيم درصد خواهد بود وبه اين درآمدماليات ديمري يعلق نمي گيرد   

 هزينه هاي قابل قبول واستهلاك

هزينه هاي قابل قبول هزينه هايي هستند كه متكي به مدارك بوده و مربوط به يحصايل درآماد در 

 شود مي ابهاي مقرر در قانون و طبق آن پرداختدوره مالي ورعايت حد نص
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-4كرايه محل مؤسساه  -3هزينه استخدامي -2قيمت خريد كالا -1هزينه هاي قابل قبول شامل 

 وجوه پرداختن بيمه وساير هزينه ها -6مخارج سوخت -5اجاره بهاي ماشين آلات وادوات 

مر نقدي و غير نقادي ج:هزيناه هزينه هاي استخدامي شامل ال :حقوق اصلي ب:مزاياي غير مست

 بابت بيمه هاي بهداشتي ودرماني د:حقوق بازنشستمي ه: وجوه پرداختي به سازمان يامين اجتمايي  

در يشخيص درآمدمشمول ماليات محاسبه استهلاكات دارايي وهزينه هااي ياسايس وسارمايه اي 

 شود:مي بارعايت اصول زيرانجام

شاودقابل ماي ن يوجاه باه يغييار قيمات از ارزش آن كاساتهآن قسمت از دارايي ثابت كه بدو-1

 باشد مي ماخذ استهلاك قيمت يمام شده دارايي-2استهلاك است 

محاسبه استهلاك از ياريخي كه دارايي آماده براي بهاره بارداري در اختيارموسساه قرارماي -3    

 ه برداري يا ده سالمحاسبه استهلاك هزينه هاي ياسيس مانندمخارج ثبت از ياريخ بهر-4گيرد

براي استهلاك نرخ ثابت يعيين شود ب: درهر سال به طور مسااوي از -طرزمحاسبه استهلاك:ال 

 شودمي قيمت يمام شده دارايي به نسبت مدت عمر مفيد استهلاك منرور

يوانناد آن مقادار از داراييهااي ثابات را كاه باراي بازساازي، جاايمزيني خطاوط ماي موسسات

يكميل خريداري گرديده با دو برابر نرخ يا نصا  مادت اساتهلاك پايش بيناي شاده يوسعه و ،يوليد

 مستهلك كند 

هنمامي كه داراييهاي قابل استهلاك آماده براي بهره برداري به علت يعطيلي كار موسسه ياا علال 

نارخ اساتهلاكي كاه باراي  %30ديمر براي مديي مورد استفاده قرار نميرد ميزان استهلاك آن معاادل 

 عيين شده خواهد بود ي
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باقيمانده مديي كه دارايي در آن مادت  %70در صوريي كه محاسبه استهلاك برحسب مدت باشد 

 شود مي مورد استفاده قرار نمرفته است به مدت يعين شده براي استهلاك دارايي ارافه

هر گونه معامله كليه دفاير روزنامه وكل كه به فارسي يحرير و قبل از ثبت  :دفاير قانوني عباريست

 مطابق قانون امضا و پلمپ شده باشد

دفتار مشاترك  ،كاريها يا اوراق چااپ شاده،دفتر معين ،دفتر كل ،دفاير قانوني شامل: دفترروزنامه

 باشد مي روزنامه وكل و برگه يا مدرك حساب

 

  بررسی موانع اجرايی شدن حسابرسی مالياتی و راهکارهای رفعبررسی موانع اجرايی شدن حسابرسی مالياتی و راهکارهای رفع

  آنآن
مقاررات  قاراولان اجارايز جمله وظاي  كادر ماليايي است كاه پيشيشخيص و وصول ماليات ا

هاي شفاف بخشنامه هستند و اين كادر با برخورداري از يجربه و دانش از يك طرف و وجود قانون و

بپردازند و از طرف ديمار، ابهاام در  قادرند عملكردي داشته باشند كه مردم با ررايت كامل ماليات را

مالياات غيرمنطقاي و غيرعادلاناه شاود، موجباات  در اجرا كه منجر به يشاخيص هاقانون و بخشنامه

كه براي امر يشخيص درآمد مشمول ماليات، اساتفاده از  ۱۳۶۶ از سال.كندناررايتي مردم را فراهم مي

استفاده از خدمات حساابرس مالياايي در دولات در  ۱۳۸۰از سال  خدمات حسابرسي دولتي و سپس

كنناد و اگار چاه حسابداران رسمي هم در كنار كادر ماليايي انجام وظيفاه مي فت،دستور كار قرار گر

 ها بايد براي يشخيص درآمد مشمول مالياات، گازارشقانون ماليات ۲۷۲ماده  ۱يبصره  برابر با حكم

حقوق دولت  حسابرس ماليايي مورد قبول قرار گيرد، اما براي بهتر اجرا شدن اين قانون با هدف حفظ

صادر  ۱۳۸۴مهر  و ۱۳۸۳در مرداد  اطمينان از يشخيص صحيح درآمد مشمول، دو بخشنامه و حصول

يجربه ساه ساال همكااري .شده كه بر روابط بين اداره كل ماليايي و حسابداران رسمي حاكميت دارد
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انجاام كاار در ايان چاارچوب  جامعه حسابداران رسمي، سازمان حسابرسي و سازمان امور ماليايي و

بخاش عماده ايان ماوارد ابهاام از  نرر، موجب شدهن دادن موارد ابهام و اشكال و اختلافرمن نشا

موانعي به شرح زيار باراي اجراياي شادن  طريق هماهنمي رفع و رجو  شده اما همچنان مشكلات و

 .دستور كار قرار گيرد حسابرسي ماليايي وجود دارد كه رفع آن بايد در

هاي حسابرسي ماليايي و بررسي گزارش معلومات در اداره كلحضور كادر با يجربه و دانش و  (۱

هاي موجود رع  را فراهم كرده كه با دستورالعمل ماليايي از طرف آنها زمينه مناسب شناسايي نكات

 .گيردرفع آن انجام مي

مالياات  درصاد از كال۶۵كننده بايش از يوجه به يجربه در اداره كل موديان بزر  )كه يامين با (۲

مودياان باوده كاه  درصاد۷۰هاي مالي حسابرسي شده براي بايش از استفاده از صورتور است( كش

هااي مطلاوب از گزارش نرريه يجمع بيشاترين افاراد باا يجرباه و داناش در ايان اداره كال اساتفاده

درصاد ماودي از گازارش اراافي ۳۰ حسابرسي مالي شده است و در اين اداره كل ينها براي حداكثر

ها يعاداد ساير ادارات كال يهاران و شهرساتان در حالي كه در.استفاده شده است« ي مالياييحسابرس»

در اين ادارات كل .اخير صادر شده، روبه افزايش است هاي حسابرسي ماليايي كه طي سه سالگزارش

داران موارد اختلاف نرر باين حسااب.با اداره موديان بزر ، كمتر هستند يعداد كادر با يجربه در مقايسه

 ناپاذير اسات رامن آنكاه نياازماليايي در اداره ماليايي در ساير ادارات اماري اجتناب رسمي و كادر

 .ناپذير استآموزش مداوم به حسابداران رسمي نيز امري اجتناب

مشمول وصول ماليات از وظاي  كادر ماليايي بوده كه باا اساتفاده از گازارش  يشخيص درآمد (۳

 اما كاادر.از مسووليت يعني يشخيص باه عهاده حسابرساان مالياايي اسات ماليايي بخشي حسابرسي

 ماليايي كه مسووليت وصول را دارند همچنان نماران حصاول اطميناان از صاحت يشاخيص درآماد
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مساووليت دو  مشمول ماليات هستند و حق دارند زيرا يا زمينه مناسب اعتماد از طريق مشخص شدن

 .شوداهم نباشد نمراني رفع نميطرف، و انجام كار حسابرسي صحيح فر

 ، اگر چه بسيار مفيد باود اماا از جملاه انحصاار در۵۷-۴۸هاي يجربه حسابرسي ماليايي سال (۴

يعاداد معادود  از يك طرف و عملكرد غلاطنفر(  ۱۵۰نفر و.......حداكثر  ۵۷يعداد حسابرسان )شرو  

ياوان فراماوش را نمي (هزار يوماني۲۰نفر حسابدار رسمي )حتي وجود گزارش امضا شده  ۵حداكثر 

اطلاعات ماالي درج و يوساط اداره كال  خورد اما وقتي در آنالبته گزارش امضا شده به درد نمي.كرد

حساابدار رسامي و مبلغاي ديمار باراي دلال  يوماان باراي۲۰۰۰۰شاد قيمات آن ماليات پذيرفته مي

خل  حسابدار رسمي در يخل  يعداد يعني همان ي.اطمينان و درستكاري يك جاده دو طرفه است.بود

حساابدار رسامي داريام و كاادر  ۱۴۰۰حال حارر كه بايش از  در.ها بودمعدود كادر ماليايي آن سال

بنابراين عملكارد صاحيح كاادر .خواهيم ايفاقات گذشته رخ دهادنمي ماليايي با يجربه و دانش هستند

مينان از انجام كاار حسابرساي از طرياق هاي حسابرسي ماليايي، حصول اطگزارش ماليايي در بررسي

 شود كه انترار داريم كادر مالياييمناسب و نرارت بر كار يوسط جامعه وقتي فراهم مي وجود كارمند

باه موقاع  اين يعديل قليل حسابداران رسمي فاقد يجربه را معرفي كنند، يا جامعه حسابداران رسامي

 .عمل كند

 هاي قابال قباول،نامه هزيناهآيين بين استاندارد حسابداري و مغايرت وجود ابهامات در قانون، (۵

يكثير بخشنامه ماليايي، ابطال بخشنامه قبلي يوسط  هاي ماليايي،ابهامات در مصوبات دولتي و بخشنامه

متفاوت از بخشنامه يوساط كاادر مالياايي و حساابداران، برخاورد  هايبرداشت معاون جديد ماليايي،

استناد به استاندارد حساابداري باراي  هاي حسابرسي ماليايي )يبعيض(گزارش ايي بامتفاوت كادر مالي

و عدم قبولي ديمر استانداردها براي برگشات هزيناه و وصاول مالياات باا مشاكلات  وصول ماليات
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 كاه نتيجاه آن مالياات اراافيانجام كار حسابرسي ماليايي )وقتي رسيدگي ماليايي اسات(  موجود بر

 .حميل هزينه به مردم و ايجاد ناررايتي استوصول شده، ي

    کشورکشور  نقش ماليات بر اقتصادنقش ماليات بر اقتصاد
باودن دولات و  هاي مردماياز جمله مولفاه.نقش ماليات بر اقتصاد كشور بر هممان روشن است

مردمي، رمن آنكه ماردم  در فعاليت اقتصادي.كارآمد بودن دولت ايكاي درآمد دولت به ماليات است

قسمتي از هزينه عمراناي دولات( از  هاي جاري )و حتيي برخوردارند، هزينهاز درآمد معقول و منطق

خواهي، ايكاا بااه دهي و حساابحسااب نراام وجود انضاباط ماالي،.شاودمحال مالياات يعياين مي

به سود و بازده هر فعاليت، اعطااي  گيري نسبتهاي مالي حسابرسي شده درخصوص يصميمصورت

در .استمشمول ماليات مطالبه ماليات بر سود  هايت يشخيص درآمدوام و يسهيلات به متقاري و درن

هاي ماالي خواهي و مباني ايكا به صاورتدهي و حسابحساب ها به طول كشيد يا فرهنگايران سال

خصوصي حسابرسي بخش برقرار شود، و رمن وجود حسابرسي دولتي، (حسابرسي شده )اعتباردهي

پس از آن باا .وجود آيادباه ۱۳۴۸ياا  ۱۳۴۵هاي ان باورس ساالو سازم در مجموعه مقررات ماليات

، ماده واحده استفاده از خدمات حسابداران رسمي ۱۳۶۲حسابرسي دولتي در سال  گيري سازمانشكل

 در ايان.شوداجرا مي ۱۳۸۰يصويب و از سال  ۱۳۷۲، در سال (۱۳۶۸نويس يهيه شده سال پيش )طي

علاوه باه راستاي حفظ منافع عموم و حاكميت دولت فراهم و قانون استفاده از خدمات حسابرسي در

زميناه  زيرزميناي، بديهي اسات در شارايط وجاود اقتصااد.دولت هم متقاري حسابرسي ماليايي شاد

پاذير اماري سااده و امكان يصويب و اجرايي شدن هر قانوني كه كمك به برقراري انضباط مالي كند،

 .نيست
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وجود قانون و مقررات شافاف .دولت است ليات از جمله وظاي امر يشخيص ماليات و وصول ما

بدون يبعيض و با رعايت مباني عادالت مالياايي  شود كه ماليات حقه دولت به نحو مناسبموجب مي

هرگونه ناررايتي مردم از نرام مالياايي، در .را عهده دارند كادر ماليايي اين وظيفه سنمين.وصول شود

كادر ماليايي است در حالي كه اين افراد، ينها مجري قانون هستند، خدمات  عمل در ابتداي امر متوجه

انسااني در ايان بخاش، آماوزش رامن و امور اقتصادي در يربيات و آماوزش نيروي وزارت دارايي

سطح علمي و يجربي آنها موجب شده كه طي دو دهه اخير اين كادر به نحو مناسب  خدمت و اريقاي

امكان  با قانون جديد.دار باشندمعلومات مناسب و خوب اين وظيفه را عهدهبرخوردي از دانش و  و با

كاه ايان  استفاده از خدمات حسابداران رسمي هم براي يشخيص درآمد مشمول ماليات فاراهم شاده

اند و مساووليت قاانوني و گرفته حسابداران رسمي در كنار كادر ماليايي در مقابل موديان ماليايي قرار

 .ه دارنداجتماعي مشاب

    مشکلات اجرايیمشکلات اجرايی
باراي  شده ووجود آمده كه گاهي اوقات حل مياجراي فرآيند حسابرسي، ماليايي مشكلايي به در

 .برخي بايد راهكار جديد ارائه و عمل شود

اطلاعات جامعي از مودي است كه به طور عمده در چارچوب گازارش  نياز سازمان ماليايي به (۱

شود لحاظ شده و به مرور و حسب نياز فرم يوسط سازمان يهيه مي ۲۷۲ده ما ۲ماليايي كه طبق يبصره 

شود، يا حاوي حداكثر اطلاعاات و همچناين ياييدياه كاار انجاام شاده در اصلاح مي گزارش ماليايي

 .ماليايي باشند حسابرسي

  گزارش ماليايي حسابرسي بر براي موديان ماليايي آن است كه براساس ۲۷۲برداشت از ماده  (۲

مااده واحاده ساال  ۴نامه يبصره از آيين شود و در مقابل برداشت اداره كل ماليايييشخيص صادر مي
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اين .حسابرساي مالياايي حساابدار رسامي بپاردازد اداره ماليات اجازه دارد به بررساي گازارش ۱۳۷۲

ور ساازمان اما.اجراي قانون به منراور وصاول مالياات بود برداشت با هدف حصول اطمينان از حسن

زمينه ورود به گزارش حسابرسي را فراهم كرد كه اين موراو   ۱۳۸۳ ماليايي با صدور بخشنامه مرداد

حسابداران رسمي نبود و حسابداران رسمي كه همچون كادر مالياايي نقاش اول  مورد قبول موديان و

ساازمان رو شدند )زيارا كاه از طارف براي وصول ماليات( را داشتند با مشكل روبه) يشخيص درآمد

 ماليايي و همچنين مودي مورد سوال قرار گرفتند( و باا ماذاكرات مفصال و طاولاني جامعاه و امور

يغييار ريايس  باا.را صادر كرد ۲۵/۷/۱۳۸۴سازمان حسابرسي، سازمان امور ماليايي بخشنامه اصلاحي 

و سازمان اماور حسابرسي  سازمان، زمينه اجرايي شدن اين بخشنامه و زمينه يفاهم بين جامعه، سازمان

فرآيند ررايت ماودي و باه دنباال آن  ماليايي بر قرار شد آن هم با هدف درست اجرا شدن قانون در

 .رفاع و رجاو  كارده و كماكاان اداماه دارد كميته هماهنمي ايجاد شد و يمامي مشكلات و مواناع را

الياات( و مساووليت مامور صدور بر  يشاخيص و مطالباه م) ابهام در مسووليت بين كادر ماليايي (۳

مشمول ماليات( بسيار حائز اهميت است و بنابراين كادر مالياايي باا  حسابدار رسمي )در يعيين درآمد

از طرف ديمر اين كادر .كنداز صحت اجراي قانون و يشخيص صحيح عمل مي هدف حصول اطمينان

را  ود از قانون و بخشانامهقراولان وصول ماليات هستند و در عمل مردم يمام ناررايتي خپيش ماليايي

حسابرساي  دانند )و گاهي اوقات حسابداران رسمي مساوول صادور گازارشقراولان ميمتوجه پيش

اعتمادي را يقويات بي كاري برخي حسابداران، زمينه گي و عدم رعايت اصول حرفهيجربهكم.ماليايي(

 كندمي

  حسابرسی، ماليات و توسعهحسابرسی، ماليات و توسعه
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ع مالي و وجوه عمومي، نرارت بر واحدهاي اقتصاادي و اعماال لزوم كنترل دولت بر مصرف مناب

بهمين منرور بر آن شديم ياا گفتماوئي را .باشدسياستهاي ماليايي جز در پريو حسابرسي امكانپذير مي

با جناب آقاي غلامحسين دواني عضو شوراي عالي جامعه حساابداران رسامي اياران پيراماون نقاش 

 كنيم.ضباط مالي بعمل آوريم كه يوجه خوانندگان را بدان جلب ميحسابرسي در يوسعه اقتصادي و ان

زيرا پاسخمويي مستلزم وجود اطلاعات معتبر .حسابرسي از اركان اساسي فرآيند پاسخمويي است

و قابل ايكاست و قابليت ايكاي اطلاعات به دلايل مختلفي كه در اين كتاب ذكر شده مستلزم بررساي 

در فرآيناد پاساخمويي، حسابرساي از طرياق .كننده اطلاعات استيهيهآنها يوسط شخصي مستقل از 

 كند.يعيين اعتبار اطلاعات، ارزش افزوده ايجاد مي

هاا و ساطوح مختلا  مطارح پاسخمويي كه خواستماه آن احترام به حقوق انسانهاست در زميناه

محول شده است در مقابل اولاً در سطح ملي مسئولين مملكتي بايد در رابطه با اموري كه به آنها .است

در نرامهايي كه پشتوانه مردماي دارناد و منتخاب واقعاي مردمناد، مسائولين در .مردم پاسخمو باشند

هاي ملي از طريق ارائه اطلاعاات هاي مختل  از جمله نحوه استفاده از منابع اقتصادي و سرمايهزمينه

ياً در سطح بنماههاي اقتصادي نيز ماديران در ثان.كننداند آگاه ميمالي، مردم را كه صاحبان اصلي منابع

كننادگان مسائول و موظفناد از طرياق ارائاه گذاران و ديمر اشاخاص ذينفاع و اساتفادهمقابل سرمايه

اطلاعات شفاف و درست و قابل اعتماد، اشخاص ذينفع را در جريان نحوه بكارگيري منابع اقتصاادي 

يعناي شخصاي .گيردو حقوق طبيعي بشري سرچشم مي اين جريان متقابل از رعايت قانون.قرار دهند

سپارد و از اين طريق اختياار كند و منابع و سرمايه خود را به او ميكه نماينده يا مديري را انتخاب مي

 كند اين حق را دارد كه از سرنوشت سرمايه خود كسب اطلا  كند.ادارۀ منابع را به وي يفويض مي
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شاود نرام و حسابرساي مكمال باط است به طوري كه گفته ميحسابرسي خود زائيده نرم و انض

از سوي ديمر ايخاذ يصميمات اقتصادي و يخصيص بهيناه مناابع بادون وجاود اطلاعاات .يكديمرند

ها زماني به سوي فعاليتهااي اقتصاادي بريار سارازير جريان سرمايه.معتبر و قابل ايكا امكانپذير نيست

موقاع، مرباوط و گذاري متكي به اطلاعات باهر زمينه سرمايهشود كه يصميمات صاحبان سرمايه دمي

باديهي .كنددر اين فرايند حسابرسي نقش حيايي يعيين ميزان اعتبار اطلاعات را ايفا مي.قابل ايكا باشد

است اعتبار اطلاعات در چارچوب فرآيند پاسخموئي مستلزم نرم و انضباط ماالي اسات كاه جاز در 

در جهان كنوني نقش اصلي حسابرسي بر اساس يئوري اطلاعاات .شد پريو حسابرسي حاصل نخواهد

شاود زيارا اعماال و ياثير مثبت گزارش حسابرسي بر بهبود كيفيت اطلاعات يهياه شاده يعريا  ماي

 هرگونه نرم و انضباط مالي جز با دسترسي به ارقام و آمار با ايكاء امكانپذير نخواهد بود.

ه صوريهاي مالي از يك طرف و آمار و ارقام اقتصاادي اسات از آنجا كه حسابرسي اعتباربخشي ب

-در واقع اين حسابرسي است كه در مناسبات يوزيع ثروت و يخصيص بهينه منابع باعث افزايش بهره

هاي اقتصاادي در راساتاي ها و ستاندهوري و كارآئي و همچنين يجزيه و يحليل نتاي  حاصل از داده

از طرف ديمر ايكاي به ارقام درآمدي و بطور كلاي اطلاعاات .گرددافزايش سطح يوليد كلي جامع مي

حسابداري و همچنين يعيين واقعي قيمت يمام شده كالاها و خدمات كه در ايجاد رفاه اجتماعي موثر 

رساد گساترۀ لذا بنرار ماي.خواهند بود جز از طريق يك حسابرسي واقعاي امكانپاذير نخواهاد شاد

وري جامعاه از ثرويهااي وري و كاارآئي و در نتيجاه بهارهد، بهرهحسابرسي باعث افزايش سطح يولي

 اجتماعي خواهد شد.

نرام ماليايي در ابتدا ساز و كاري ساده براي يامين مالي مخارج دولت بود، اماا آثاار عرايم آن بار 

گاذاري، كاه موجاب اقتصاد ملي و جهاني و نقش پراهميتش در يشكيل سرمايه و راهبردهاي سرمايه
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شد، نرام ماليايي را باه ساازوكاري ا جذب سرمايه و گسترش و يا يوق  فعاليتهاي اقتصادي ميفرار ي

يادوين سياساتها و مقاررات مالياايي مناساب باراي يوساعه .پيچيده براي يوسعه اقتصادي يبديل كرد

اي مستقل از مجموعه دانش بشري اي دارد و به عنوان رشتهاقتصادي موروعي است كه ابعاد گسترده

 ذهن انديشمندان، اقتصاددانان، و دولتمردان را به خود مشغول ساخته است.

اما نرام ماليايي مناسب ينها وابسته به درستي سياستها و مقررات نيست و اجراي درست سياساتها 

و مقررات نيز به همان اندازه در آن اهميت دارد، موروعي كه كمتر مورد يوجه قرار گرفتاه اسات ياا 

 انجامد.به نقض غرض مي آنجا كه گاهي

سياستهاي ماليايي همواره بر دو اصل مبتني است كه بر هم ياثير متقابل دارند و در نتيجه به ايجااد 

يعادل نيازمندند، يكي اثربخشي ماليايي )يعني افازايش رفااه عماومي و يوساعه اقتصاادي( و ديماري 

ماليات بر دارايي بار عادالت مالياايي و ماليات بر مصرف و .عدالت ماليايي )يعني اخذ ماليات به حق(

با اين كه گزينش سياستهاي مالياايي و يعياين نقطاه .ماليات بر درآمد بر اثربخشي ماليايي ياكنيد دارند

انميز است اما در هر حال مالياات بار يعادل دو اصل اثربخشي و عدالت ماليايي موروعي بسيار بحث

 دهد.ي دولتها در سراسر جهان را يشكيل ميدرآمد هنوز بخش مهمي از درآمدهاي مالياي

مفاهيم درآمد و يوسعه اقتصادي كه در بحث ماليات بر درآمد نقش اساسي دارناد باا ابهاام زيااد 

گيري اين دو مفهوم به ديدگاهها، قضاويها و مناابع اشاخاص همراه است و يعري ، يشخيص و اندازه

گيرناد باا آنچاه يط اجراي مقررات ماليايي قرار ميبستمي دارد و در نتيجه، برداشت كساني كه در مح

 قانونمذار در نرر داشته است )يعني استفاده از ماليات براي يوسعه اقتصادي( متفاوت خواهد بود.

گيري درآمد يجاري در ادبياات حساابداري ماالي و ماديريت جايمااهي محاوري نرريه و اندازه

گيري آن، مفهوم درآماد ره منزلت درآمد و روشهاي اندازههاي منتشر شده دربابه رغم يعداد مقاله.دارد
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هنوز مورو  بحث مكتبهاي فكري مختل  قرار دارد كه هر يك ديدگاه خاود را از جنباه نراري ياا 

 داند.كاربردي برير از ديمران مي

( قانون ماليايهاي مساتقيم وظيفاه يشاخيص درآماد مشامول مالياات 272خوشبختانه طبق ماده )

ي بر عهده حسابداران رسمي )حسابرسان ماليايي( گذارده شده كه اعماال ايان وظيفاه اشخاص حقوق

حسابداران رسمي را بعنواني يكي از ابزارهاي اساساي اعماال سياساتهاي مالياايي در جهات پيشابرد 

در جهان كنوني كه مفهوم درآمد و هزيناه و گساتردگي .اهداف برنامه يوسعه اقتصادي قرار داده است

باشد و همچنين يعيين ميزان واقعي درآمد بنماههاي اقتصاادي ها در اقتصاد چندان آسان نميكاربرد آن

-كه نيازمند انجام كار يخصصي با كيفيت است كه جز به ايكاي حسابداران رسمي در اين فرآيند نمي

 يوان حتي ماليات حقه را يشخيص داد.

ك ايان رارورت و بررسايهاي يطبيقاي خوشبختانه در چند سال اخير دستماه ماليايي كشور با در

اي درصدد ايجاد يك پايماه نرام ماليايي بر مبناي انتقال ماليات از درآماد باه مصارف جهاني و منطقه

اي منابع ثروت طبيعي صرفاً بايد در جهت زيرساختهاي در هزارۀ سوم و در جهان يوسعه.برآمده است

هاست كاه بساياري از كشاورهاي جهاان باه بر همين اساس مدي.اقتصادي مصرف گردند –اجتماعي 

-گذاري و يوليدي و نيز ايجاد انميازهمنرور اصلاح نرام ماليايي خويش، حمايت از فعاليتهاي سرمايه

اناد و بيشاترين درآماد هاي لازم براي رشد فعاليتها، مبناي ماليات را از درآمد به مصارف انتقاال داده

يهيۀ لايحۀ ماليات را از درآمد باه مصارف انتقاال .كنندميماليايي را از طريق ماليات بر مصرف كسب 

ي لايحه مالياات بار يهيه.كننداند و بيشترين درآمد ماليايي را از طريق ماليات بر مصرف كسب ميداده

 باشد.ارزش افزوده و قانون يجميع عوارض از همين ديدگاه قابل بررسي و يأمل مي
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از ياك طارف نقطاۀ عطفاي در  27/11/1380م مصوب شك اصلاحيۀ قانون ماليايهاي مستقيبي

اي حسابداران رسمي باا ساازمان ي ياريخي حائز اهميت است همكاري حرفهياريخ قانونمذاري برهه

اي در امور ماليايي در يشخيص درآمدهاي ماليايي از ياك طارف و ارائاه راهكارهااي مناساب حرفاه

يواناد باعاث يوساعۀ حرفاه حساابداري و ياين امار ما.فرآيند يشخيص ماليات از طرف ديمر اسات

كردن شناسايي منابع ماليايي و در نتيجه كاهش هزينۀ اقتصادي و وصول مالياات همچنين سهل و ساده

 باشد گردد.كه ثمرۀ آن افزايش درآمد كشور مي

و اساتقرار شافافيت ماالي در « پاساخموئي و مسائوليت»همانطور كه يادآور شدم برقراري نراام 

در .كشور و موسسات و بنماههاي اقتصادي جز از طريق حسابرسي امكانپاذير نباوده اساتحسابهاي 

كشورهاي پيشرفته صوريهاي مالي بنماههاي اقتصادي فاقد گزارش حسابرسي در هيچ مرجعاي قابال 

هااي ماردم را شود و ساپردهقبول نيست و بهمين علت از بسياري گرفتاريها و دعاوي مالي كاسته مي

شاود و كنند كه برگشت اين وجوه امكانپاذير نماينه حسابرسي به اشخاصي واگذار ميبدون هيچمو

بطور مشخص مردم انترار دارند در اعطاي هر گوناه .شودررر و زيان آن متوجه نرام مالي و مردم مي

وام به اشخاص، انعقاد قراردادهاي بازر  ملاي و عمراناي و يصاويب حساابهاي ماالي موسساات و 

ادي بدون گزارش حسابرسي ممنو  اعلام شود يا نرام پاسخموئي جدي يلقي شاود و بنماههاي اقتص

مجموعه داناش و .مشابه كشورهاي پيشرفته همه شهروندان ملزم به رعايات حسااب و كتااب شاوند

-گيرد كه هممي اين عرصههاي گوناگوني را در بر ميمهارت مورد انترار از حسابداران رسمي عرصه

 باشند.  اعتماد عمومي كارساز ميها در چارچوب مورو

در واقع دولت بعنوان حاكميت در اين ميان نقش اساسي را بر عهده دارد چنانچه دولت و مراجاع 

قانونمذاري بستر و مناسابات قاانوني حسابرساي )الازام باه حسابرساي( را در بنماههاا و موسساات 
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كم به حسابرسي بعناوان شود مردم كم قانونمند نمايند و حسابرسي از خود دولت و اركان دولتي آغاز

شاك در ايان مياان نقاش و يجرباه روي خواهناد آورد كاه باي« اعتمااد عماومي»يك ابزار مناسب 

حسابداران رسمي و چمونمي فراهم شدن گزارشات حسابرسي مورد استفاده نيز نقاش بعادي را بار 

 عهده دارد.

دهد كه نهادهاي خودانترام بايستي يواقعيت آن است كه يجارب كشورهاي پيشرفته جهان نشان م

آنچنان عمل نمايند كه رفتار و اعمال آنها يوام با اعتبار و اعتمااد باشاد زيارا در « خودكنترل»بصورت 

بهمين علات .غير اينصورت مورو  اعتماد و اعتبار كه ياك بحاث نراري اسات لاوج خواهاد شاد

نهااد خودانتراام حسابرساي كشاور چناان  قانونمذار در اركان جامعه حسابداران رسمي ايران بعنوان

بيني كرده اعمال حاكميت دولت و استقلال و بيطرفي حسابرسان در هم عجين شاده يمهيدايي را پيش

بطور مثال هر هفت نفر هيأت يشخيص صلاحيت جامعه حسابداران رسمي، اعضاي هيأت عالي .است

كند و در واقاع باا اعماال لت يعيين مينرارت برجامعه، اعضاي هيأت عالي انترامي جامعه را همه دو

خواهد نشان دهد كه جامعه حسابداران رسمي نهاد خودانترامي اسات كاه از طرياق اين حاكميت مي

دولت همواره مورد كنترل و نرارت قرار دارد بهمين علت جامعه حسابداران رسامي ابزارهاائي را در 

ا بتواناد اعتمااد و اعتباار عماومي را كساب و از اختيار دارد يا از طريق كنترل اعضاء و نرارت بر آنه

 دار شدن آن جلوگيري كند.خدشه

  نقش حسابرسی در توسعه اقتصادی كشورنقش حسابرسی در توسعه اقتصادی كشور

حسابرساي فرآيناد نراام .هاي ماالي استاعتباربخشي به اطلاعات مندرج در صاورت حسابرسي

 .است است و پاسخمويي ررورت برقراري نرام رفاه اجتماعي پاسخمويي
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بيري نقش و جايماه حسابرسي در كشور از ويژگاي و برجساتمي خااص برخاوردار با چنين يعا 

هاي اقتصادي و مالي كشور به منراور وزارت امور اقتصادي و دارايي نيز در مقام راهبرد سياست.است

اعمال مديريت اقتصادي و نرارت بر يخصيص بهينه منابع نيازمند اعتبار آمار و ارقام ارايه شده يوسط 

حوادثي نرير .دهي مديران از سوي ديمر استاي اقتصادي از يك سو و حساب كشي و حسابهبنماه

و پيامد آن براي بزرگترين موسسه حسابرسي جهان )آريور آندرسان( و فسااد « آنرون»سقوط شركت 

دهاد كاه نقاش مالي اخير در شركت پارمالات كه پاي حسابرسان آن نيز به ميان كشيده شده نشان مي

برسان و حسابداران رسمي نسبت به نقش سنتي آنان به شدت افازايش يافتاه و مساووليت نوين حسا

 اجتماعي حسابداران رسمي در جوامع رفاه اجتماعي همچنان مورد ياكيد است.

ها، دامنه مسووليت و وظاي  حسابداري را گسترش داد ساختار جديد مالكيت و مديريت شركت

كنندگان را رااروري ير باار اساااس نياااز اسااتفادهمناساابهاااي مااالي جدياادير و و ارايااه گزارش

هاا باراي مقاصاد ها و موسسات اعتبااري باراي اعطااي وام و اعتباار دولتگذاران، بانكسرمايه.كرد

افزايش ماوارد اساتفاده و شامار .هاي جدياد و معتبار بودنادسياسي، اخذ ماليات و...، نيازمند گزارش

هاي ماالي و روناق باازار سارمايه و پاول، هادف حساابداري و كنندگان از اطلاعات گزارشاستفاده

حسابرسي را از رفع نيازهاي يعداد معدودي صاحب سارمايه باه پاساخمويي باه نيازهااي اطلاعاايي 

در اين راستا، پژوهشمران با يوجه به نقش بااهميت اجتماعي حسابداري و حسابرسي .جامعه اريقا داد

بيني هايي براي شرح و پيشيي و در راه يلاش براي يدوين يئوريهاي دستوري و اثباو به مدد يئوري

« يئاوري حقاوق مالكاناه»هاي متعددي را مطرح كردند كه هاي حسابداري و حسابرسي، يئوريپديده

اي از قراردادها اعام از بر اساس اين يئوري، شركت به عنوان مجموعه.يرين آنها استيكي از بااهميت

نفع و حلقه اريباطي باين آنهاا اسات و ته، رسمي و غيررسمي، بين اشخاص ذيمنعقد شده و يا نانوش
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شود كه اشخاص به دنبال منافع شخصي خود هستند و بين آنها يضاد مناافع وجاود همواره فرض مي

هاي مالي در فرآيناد انعقااد قراردادهاا باين شاركت و اشاخاص ماورد اطلاعات و ارقام گزارش.دارد

هايي مانند نسبت بدهي باه حقاوق صااحبان ساهام، در هنماام استفاده از نسبت.گيرداستفاده قرار مي

انعقاد قرارداد استقراض، انتقاال ثاروت از اعتباردهنادگان باه ساهامداران يوساط ماديران را محادود 

هاي پاداش مديران با هدف كاهش يضاد منافع سهامداران كارگيري سود حسابداري در طرحبه.كندمي

از ساوي ديمار، .هاي آناان اساتز جلوگيري از فرار مديران از انجام درست مسووليتو مديران و ني

گذاري محصولات، استفاده از اطلاعات و ارقام حسابداري در فرآيند سياسي مثل يعيين ماليات، قيمت

هايي از اساتفاده از اطلاعاات و ارقاام حساابداري در نموناه.هاا و..هاي اقتصادي، بحرانگيرييصميم

بنابراين، ثاروت .يند انعقاد قراردادهاي حقوق و مزاياي مديران، استقراض و فرآيند سياساي اساتفرآ

گيرد كه يوسط مديران انتخاب و باه هاي حسابداري قرار مياشخاص طرف قرارداد يحت يأثير روش

كارگيري اطلاعاات و ارقاام به.شاوندكمك آنها رويدادهاي ماالي شناساايي، پاردازش و گازارش مي

هااي هااي حساابداري و روشابداري در فرآيند سياسي، مستلزم نرارت بر نحاوه انتخااب روشحس

دادن شناسايي، پردازش و گزارش آنها به منرور كنترل و جلوگيري از يخل  از مفاد قراردادها و اعتبار

هاي هاي بازر ، شاكل گرفتاه و سيساتمهاي يجااري و شاركتبه اطلاعات و معاملات بين سازمان

بنابراين، .انادهاي اريباطي اطلاعايي و يجاارت الكترونياك موجوديات يافتهلاعايي پيشرفته و شبكهاط

رسد باا به نرر مي.بهمين علت سازوكارهاي فعلي پاسخموي كاركردها و روابط يجاري موجود نيست

ل و يوجه به يحولات و يغييرات ايجاد شده در ساختار و مناسبات و اريباطاات يجااري و يغييار شاك

محاسابايي كشاور باه طاور  –محتواي حقوقي آن لازم است قوانين و مقررات مريبط با مسايل ماالي 

در اين اريباط به ويژه قانون يجارت، قانون محاسبات عماومي نيازمناد .بنيادي مورد اصلاح قرار گيرد
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د شكي نيست كه در اصلاح و يادوين قاانون يجاارت كاه بتوانا.اصلاحات و يجديد نرر جدي است

نرران دانشاماهي و پاسخموي نيازهاي فعلاي و رواباط يجااري حااكم باشاد، كساب آراي صااحب

نفع در اين خصوص به وياژه جامعاه هاي ذياي، حقوقي و حسابداري و گروهاي، مجامع حرفهحرفه

 رسد.نرر ميحسابداران رسمي ايران رروري به

اي از ه يشخيص ماليات بخش عمدهدر اكثر كشورهاي پيشرو در حسابداري و حسابرسي، كمك ب

هاي حسابرسان مستقل را به خود اختصاص داده است، به نحاوي كاه در آن كشاورها، حرفاه فعاليت

كمك به يشخيص مالياات موجاب .دانندحسابرسي مستقل را ابزار كارآمدي براي يشخيص ماليات مي

نهايتاً دولت و جامعه از نتيجاه  شود و در اين صورت،رعايت عدالت ماليايي و وصول ماليات حقه مي

خدمات حسابرسي مستقل و عدم استفاده كارآمد از آن، وزارت اماور اقتصاادي و داراياي خاود را از 

اساتفاده از خادمات »قاانون  1372براي حل ايان معضال، در ساال .ابزار كارآمدي محروم كرده بود

باه يصاويب مجلاس شاوراي  «صلاح به عنوان حسابدار رسامياي حسابداران ذييخصصي و حرفه

يواند حسب مورد و نياز از خدمات حساابداران رسامي به موجب اين قانون، دولت مي.اسلامي رسيد

هاي هاي ساهامي عاام و خااص، شاركتدر مواردي چاون، حسابرساي و بازرساي قاانوني شاركت

ساي و اساسانامه قاانوني ساازمان حسابر 7هاي مورو  بندهاي ال  و ب مااده غيرسهامي و شركت

يعيين صلاحيت »نامه آيين 1374در سال .كند«حسابرسي ماليايي اشخاص حقيقي و حقوقي»همچنين 

به يصويب هيات وزيران رسيد و نهايتاً اساسانامه جامعاه « حسابداران رسمي و چمونمي انتخاب آنان

يان در پاي ا.اي در هياات دولات يصاويب گرديادحسابداران رسمي ايران يهيه و در كميسيون وياژه

عالي جامعه، هيات مديره و دبيركل جامعه انتخاب و با اعالام اعضاي شوراي 1380يحولات در سال 

اي اي بار كالباد جامعاه حرفاهروح ياازه 1380ام ديمااه اولين فهرست اساامي حساابداران در ساي
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هاي حمايات از رود باا ياداوم سياساتحسابداري و حسابرسي كشورمان دميده شده كه انتراار ماي

فعاليت جامعه حسابداران رسمي، استفاده صحيح و كارآمد از خادمات حسابرساان مساتقل در يماام 

موارد مذكور و بويژه در مقوله حسابرسي ماليايي اشخاص حقيقي و حقوقي، كادر فني ماليايي و ساير 

ه را در كاركنان درگير در امر ماليات، براي پيميري ساير اهداف مالياايي، آزاد شاده و همچناين جامعا

موقعيتي قرار دهد كه بتواند از خدمات گسترده يك حرفاه مساتقل، خودكفاا و خاودكنترل، علماي و 

 كارآمد بهره گيرد.

از طرف ديمر در راستاي اهداف برنامه سوم و چهارم يوسعه اقتصادي بازنمري سياست دولت در 

ري و يكليفاي و يعياين گذاري كالا و خدمات و خارج كردن آن از حالات اقتصااد دساتومورد قيمت

در ايان راساتا، نقاش و .قيمت بر اساس عرره و يقارا و يعادل باازار اماري بسايار راروري اسات

 مسووليت و وظيفه حسابداران رسمي بسيار مهم است.

ياكنون بايش  1345ماه نكته ديمر اينكه از زمان يصويب قانون بورس اوراق بهادار در ارديبهشت

در ايان .اما يغييرايي جدي در قوانين مربوط باه آن صاورت نمرفتاه اسات گذردپن  سال ميواز سي

براي پاساخمويي .دوران يحولات و يغييرات فراواني در مناسبات اقتصادي و اجتماعي واقع شده است

به نيازهاي جديد بازار سرمايه در دهه گذشته، مقررات متعدد )و در برخي از ماوارد مناساب( يوساط 

ده، لكن به علت عدم حمايت قانوني مقررات مذكور به مرحله اجرا نرسيده شوراي بورس يصويب ش

ها، ويژه در مورد پذيرش و نرارت بر شاركترسد قوانين و مقررات بورس بهبنابراين به نرر مي.است

نيازمند اصلاح و يجديدنرر با يوجه به شرايط موجود و الازام قاانوني اجاراي آن اسات كاه اهميات 

 ن رسمي در بازار سرمايه از جمله اين اهداف است.جايماه حسابدارا
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ها و به منرور اعطاي وام و اعتباار، باه در مورد استفاده از گزارش حسابرسان مستقل يوسط بانك

رسد پس از طي روند يدريجي گساترش مالكيات عاماه و واگاذاري ساهام دولات، نهادهاا و نرر مي

باا ايان هماه، .اعتبار يحات ياأثير قارار خواهاد گرفتها به مردم، به يدري  نحوه اعطاي وام و بانك

گيري باراي بازنمري و يصويب قوانين و مقررات استفاده از گازارش حسابرساان مساتقل در يصاميم

 يواند موجب گسترش استفاده خدمات حسابرسان مستقل در اين زمينه شود.اعطاي وام و اعتبار، مي

رزه با پولشويي و همچنين جايماه حسابداران در لايحه پولشويي و نقش حسابداران رسمي در مبا

مدار مبارزه با فساد مالي به عنوان وظاي  نوين حسابداران كاه مساتلزم گزارشامري خااص هساتند 

 نيازمند بازنمري در نقش و مسووليت حسابداران رسمي است.

و ساازي اطلاعاات ماالي گذاريهاي خاارجي و شفافالمللي شدن باورس و سارمايهمورو  بين

ها از اولويت خاصي برخوردار است كه يوجه بادان هام از نرار وزارت گذاريحسابرسي اين سرمايه

اي حسابداري نرير جامعه حسابداران رسمي ايران امور اقتصادي و دارايي و هم از طرف مراجع حرفه

استفاده از  و سازمان حسابرسي و انجمن حسابداران خبره ايران قابل ياكيد است كه اين مهم نيز بدون

پذير نيست، زيرا يغييارات شامرف يكنولاوژي و ابزارهاي جديد و فناوري در حوزه حسابرسي امكان

IT طبيعي است كاه .و گسترش يجارت الكترونيكي كاربرد ابزارهاي سنتي را بسيار محدود كرده است

ي منطباق باا ايان لزوم بازنمري در استانداردهاي حسابداري و حسابرس ITآوري به فناوري و با روي

حوزه نيز ررورت خواهد يافت زيرا حوزۀ يجارت الكترونيك فاار  از پيشارفت شامرف آن، داراي 

 طلبد.اي را از حسابرسان ميهاي خاصي است كه ييزهوشي و يوانمندي ويژهدوز و كلك

كماكاان مندم به عنوان نماينده وزارت امور اقتصادي و دارايي يأكيد كنم سياست وزاريخاناه علاقه

حماياات جاادي از جامعااه حسااابداران رساامي و اعااتلاء و يوسااعه حرفااه حسااابداري در راسااتاي 
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رساني نرام مالي و اطلاعايي كشور و همچنين كاهش مسووليت دولت در بخش سازي و اطلا شفاف

ي گري است اما دستيابي به اين مهم علاوه بر زمان نيازمند افكار نوين، ابزارهاي جدياد و ايفاايصدي

ساازي در قالاب هاي اجتماعي چه از جانب دولتمردان و چه از جانب هاواداران خصوصيمسووليت

 مشاركت اجتماعي است.


